TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE CUNDINAMARCA
SECCION PRIMERA
SUBSECCION “A”

Bogota D.C., diecisiete (17) de noviembre de dos mil dieciséis (2016)

Magistrado Ponente: Dr. LUIS MANUEL LASSO LOZANO
Referencia: Exp. No. 250002341000201602051-00

Demandante: SANDRA PATRICIA PEREZ TOBAR

Demandado: EDGAR FABRICIO POBLADOR POBLADOR Y

OTROS
MEDIO DE CONTROL DE NULIDAD ELECTORAL
Asunto: Admite reforma de la demanda.

De conformidad con el articulo 278 del Cddige de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, SE ADMITE la reforma
de la demanda presentada por la parte actora en escrito radicado el 9 de
noviembre de 2016 (Fls. 24 a 29 del Cdno. Ppal).

Dado que la demanda no ha sido notificada porque el tramite de notificacion
se interrumpido con la bresentacién del memor'ilal' con reforma de la
demanda, se ORDENA a la Secretaria de la Seccion que proceda al
cumplimientb de los numerales primero a quinto de la parte resolutiva de la
providencia del 28 de octubre de 2016 y, de manera simultanea, notifique
personalmente la reforma de la demanda a la parte demandada, al
Ministerio Publico y a la Agencia Nacional de Defensa Juridica del Estado.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

S

LUIS MANUEL LASSO LOZANO
Magistrado
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TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE CUNDINAMARCA
SECCION PRIMERA
SUBSECCION “A”

Bogota D.C., veintiocho (28) de octubre de dos mil dieciséis (2016)

Magistrado Ponente: Dr. LUIS MANUEL LASSO LOZANO
Referencia: Exp. No. 250002341000201602051-00

Demandante: SANDRA PATRICIA PEREZ TOBAR

Demandado: EDGAR FABRICIO POBLADOR POBLADOR Y
OTROS

MEDIO DE CONTROL DE NULIDAD ELECTORAL

UNICA INSTANCIA (Articulo 151, numeral 12, Ley 1437 de 2011)
Asunto: Admite demanda en Unica instancia y resuelve solicitud de
medida cautelar.

El Despacho se pronuncia sobre la admisién de la demanda y la medida
cautelar de suspension provisional solicitada por la actora en memorial

anexo ala demanda.

I. ANTECEDENTES

Mediante escrito del 10 de octubre de 2016, la sefora Sandra Patricia Pérez
Tobar presenté demanda en ejercicio del Medio de Control de Nulidad
Electoral contra la Resolucion No. 06335 del 13 de septiembre de 2016 “Por
la cual se efectiia un nombramiento en periodo de prueba”. En escrito separado
solicitd la suspensiéon provisional de los efectos juridicos del acto

demandado.

El Despacho, mediante providencia del 14 de octubre de 2016 dispuso
inadmitir la demanda para que fuera corregida en cuatro (4) aspectos, a
saber: (i) adecuar las pretensiones de la demanda; (ii) aportar copia de la
publicacion de la Resolucién demandada; (iii) indicar la direccién electrénica
de los demandados; y (iv) aportar la demanda y sus anexos en medio

magnético para surtir las notificaciones del caso.

Mediante escrito del 20 de octubre de 2018, dentro del término legal, la actora
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Demandado: Edgar Fabricio Poblador y otros
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subsand la demanda en los aspectos ordenados por el Despacho; en
consecuencia, corresponde proveer sobre la admision de [a demanda y la medida

cautelar solicitada en escrito anexo a la misma.

Solicitud de la medida cautelar

Mediante escrito visible a folios 1 a 3 del cuaderno de medida cautelar, la
parte demandante solicitdé la suspension provisional de la Resolucién No.

06335 del 13 de septiembre de 2016 en los siguientes términos:

“Solicito igualmente, con fundamento en el articulo 152 del CPACA, a fin de
que se garantice la proteccion del ordenamiento juridico en el INSTITUTO
NACIONAL DE VIAS en forma inmediata, que sea decretada la suspension
provisional de los efectos juridicos del acto administrativo demandado:
Resolucion Namero 06335 del 13 de septiembre de 2016, por la cual se
efectua el nombramiento en periodo de prueba del sefior EDGAR FABRICIO
POBLADOR POBLADOR, identificado con C. C. No. 1049621557, pues ésta
atenta contra normas de rango constitucional y legal.

[..]
Ill. PETICION

En razoén a los argumentos facticos y juridicos esbozados y como quiera que
el demandado no acredito cumplir con el requisito de experiencia profesional
relacionada exigido en la oferta ptiblica para el empleo No. 211164 conforme
a los argumentos y pruebas aportadas por la suscrita en el presente libelo,
solicito la SUSPENSION PROVISIONAL DEL ACTO ADMINISTRATIVO —
RESOLUCION NUMERO 06335 DEL 13 DE SEPTIEMBRE DE 2016, hasta
tanto se resuelva la legalidad del mismo”

La solicitud se fundamento en los siguientes argumentos.

Cita como vulnerados y transcribe apartes del contenido de los articulos 13,
29 y 125, inciso 3, de la Constitucion; 19, numeral 2, literales “a”y ‘b"y 41,
literal j”, de la Ley 909 de 2004; 5 de la Ley 190 de 1995; 14, inciso 5, y 19
del Decreto No. 1785 de 2014; 2.2.2.3y 2.2.2.4.4. del Decreto No. 1083 de
2015 y de la Ley 1437 de 2011,

Senala que el INVIAS no resolvid de fondo las solicitudes que la
demandante radicd advirtiendo a la Comisién de Personal que el sefior
Poblador Poblador no cumplia con los requisitos exigidos en el Decreto No.
1785 de 2014, en la Resolucién No. 1588 de 2015 y en la Oferta Publica de
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Medio de control de nulidad electoral

Empleo publicada por la Comisiéon Nacional del Servicio Civil porque las

certificaciones de experiencia aportadas por el demandado no demuestran
el cumplimiento del requisito de experiencia profesional relacionada

exigido para el cargo de Profesional Especializado Grado 15 ofertado por el

INVIAS y la Comision Nacional del Servicio Civil.

Considera que sin el lleno absoluto de los requisitos del cargo denominado

Profesional Especializado Grado 15 no es posible acceder al empleo y a la

asignacioén fijada para el mismo.

La peticion de suspensién provisional del acto demandado se fundamenta

en las pruebas documentales aportadas con la demanda.

Il. CONSIDERACIONES DEL DESPACHO
Para efectos de resolver el caso concreto, el Despacho resolverda, en primer
orden, sobre la admisién de la demanda y, finalmente, se pronunciara sobre

la solicitud de medida cautelar presentada por la parte demandante.

Admisién de la demanda

El articulo 151 de la Ley 1437 de 2011 regula la competencia de los

tribunales administrativos. en tnica instancia y en su numeral 12 establece:

"AR_TiCULO 151. COMPETENCIA DE LOS TRIBUNALES
ADMINISTRATIVOS EN UNICA INSTANCIA. Los Tribunales
Administrativos conoceran de los siquientes procesos privativamente y
en dnica instancia:

[.1

12. De_los de nulidad contra el acto de eleccion de los empleados
publicos del orden nacional de los niveles asesor, profesional, técnico y
asistencial o el equivalente a cualquiera de estos niveles efectuado por las
autoridades del orden nacional, fos entes auténomos y las comisiones de
regulacion.

La competencia por razon del territorio corresponde al tribunal del lugar donde
el nombrado preste o deba prestar los servicios.” (Negrillas y subrayas de
la Sala).
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En el caso concreto, la sefiora Sandra Patricia Pérez Tobar demanda a
través del Medio de Control de Nulidad Electoral la Resoluciéon No. 06335
del 13 de septiembre de 2016 por la cual se realiza un nombramiento en el
cargo de Profesional Especializado Cdodigo 2028, Grado 15, de la Planta
Global del Instituto Nacional de Vias.

En consecuencia, por reunir los requisitos de ley, el Despacho Admitira para

tramitar en tnica instancia la demanda presentada por la sefiora Sandra

Patricia Pérez Tobar contra el sefior Edgar Fabricio Poblador Poblador, la

Comision Nacional del Servicio Civil y el Instituto Nacional de Vias, en
ejercicio del Medio de Control de Nulidad Electoral establecido por el

articulo 139 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso

Administrativo, Ley 1437 de 2011, con el fin que se declare la nulidad de la
Resolucién No. 06335 del 13 de septiembre de 2016 “Por la cual se efectiia
un nombramiento en periodo de prueba”, mediante |la cual se nombra en
periodo de prueba dentro de la Carrera Administrativa al sefior Edgar
Fabricio Poblador Poblador en el cargo de Profesional Especializado Cadigo
2028, Grado 15, de la Planta Global del instituto Nacional de Vias.

Resuelve solicitud de medida cautelar

'EI articulo 277 de la Ley 1437 de 2011 establece que las medidas
cautelares en el tramite del Medio de Control de Nulidad Electoral se deben
solicitar con la demanda; ademas, la norma sefala que [a solicitud se
resolvera en el mismo auto admisorio, el cual debe ser proferido por el juez,

la sala o seccion.

"ARTICULO 277. CONTENIDO DEL AUTO ADMISORIO DE LA DEMANDA
Y FORMAS DE PRACTICAR SU NOTIFICACION. Si la demanda retne los
requisitos legales se admitira mediante auto, en el que se dispondra;

[..]

En el caso de_que se haya pedido la suspensién provisional del acto

acusado, la_que debe solicitarse en la_demanda, se resolverd en el
mismo auto admisorio, el cual debe ser proferido por el juez, la sala o
seccion. Contra este auto solo procede en los procesos de tnica instancia el
recurso de reposicion y, en los de primera, el de apelacién” (Negrillas y
subrayas de la Sala).




5 Exp. No. 250002341000201602051-00
Demandante: Sandra Patricia Pérez Tobar
Demandado: Edgar Fabricio Poblador y otros

Medio de control de nulidad electoral

Ahora bien, el articulo 296 de la Ley 1437 de 2011 establece que “En lo no

regulado en este titulo (Disposiciones Especiales para el Tramite y Decisidn de las

Pretensiones de Contenido Electoral) se aplicaran las disposiciones del proceso

ordinario_en tanto sean compatibles con la naturaleza del proceso electoral’

(Negrillas y subrayas de la Sala).

Conforme a lo anterior, el Despacho considera que es procedente aplicar al
framite de este Medio de Control. las normas generaies sobre medidas
cautelares previstas en los articulos 229 a 241 de la Ley 1437 de 2011,
siempre y cuando sean compatibles con la naturaleza del proceso
electoral y no sean contrarias a las disposiciones especiales del Titulo
VI de la Ley 1437 de 2011.

Ahora bien, la Sala considera que [as medidas cautelares solicitadas en el
tramite del Medio de Control de Nulidad Electoral se deben resolver de
plano y sin que medie traslado a la contraparte porque asi se infiere de los
articulos 276 y 277, inciso final, de la Ley 1437 de 2011. Dichas normas
establecen que, una vez recibida [a demanda de nulidad electoral, el juez, la
sala o seccion decidira sobre la admision del medio de control dentro

de los tres (3) dias siguientes y “...] En ef caso de que se haya pedido la

suspension provisional del aclo acusado [...] se resolverd en el mismo auto
admisorio {...]” (Negrillas y subrayas de la Sala). Es decir, la norma no
establece la posibilidad de un traslado previo a la decisién de la medida

cautelar.

De ofro lado, el articulo 229 de la Ley 1437 de 2011 establece que “En todos

los procesos declarativos que se adelanten ante esta jurisdiccion {...] a_peticién de
parte debidamente sustentada, podra el Juez o Magistrado Ponente decretar, en

providencia motivada, las medidas cautelares que considere necesarias para profeger

y garantizar, provisionalmente, el objeto del proceso y la efectividad de la sentencia,
de acuerdo con lo regulado en el presente capitulo”, sin que ello signifique

prejuzgamiento.

Quiere decir lo anterior que no basta con la mera solicitud de decreto de una
medida cautelar sino que la misma debe estar debidamente sustentada, lo

cual constituye una carga procesal minima para quien solicita la aplicacion
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de una medida cautelar y que, en criterio de la Sala, no constituye ningun

tipo de limitacién a los derechos de las partes.

Sobre los requisitos de la medida cautelar de suspensidn provisional,
cuando se pretenda la nulidad de un acto administrativo, el articulo 231 de
la Ley 1437 de 2011 prevé:

“ARTICULO 231. REQUISITOS PARA DECRETAR LAS MEDIDAS
CAUTELARES. Cuando se pretenda la nulidad de un acto administrativo,
la suspensién provisional de sus efectos procedera por violacién de las
disposiciones invocadas en la demanda o en la solicitud que se realice en
escrifo separado, cuando tal violacién suria del analisis del acto
demandado y su _confrontacién con las normas superiores invocadas
como violadas o del estudio de las pruebas allegadas con Ia solicitud.

Cuando adicionalmente se pretenda el restablecimiento del derecho y la
indemnizacién de perjuicios deberé probarse al menos sumariamente la
existencia de los mismos.” (Negrillas y subrayas de la Sala).

La Sala Plena del Consejo de Estado, en providencia de 17 de marzo de
2015’, precisé cuales son los criterios que con la entrada en vigencia de Ia
Ley 1437 de 2011 debe tener en cuenta el Juez para el decreto de medidas

cautelares:

“L a doctrina también se ha ocupado de estudiar, en general, los criterios que
deben tenerse en cuenta para el decreto de medidas cautelares, los cuales
se sintetizan en el fumus boni iuris y periculum in mora. El primero, o
apariencia de buen derecho, se configura cuando el Juez encuentra, luego
de una apreciacion provisional con base en un conocimienfo sumario y
juicios de verosimilitud o probabilidad, la posible existencia de un
derecho. El sequndo, o petjuicio de la mora, exige la comprobacién de un
dafio ante el transcurso_del tiempo y la no satisfaccion de un derecho”
(Negrillas y subrayas del Despacho).

El anterior criterio jurisprudencial fue complementado en providencia de 13

de mayo de 20152 por la misma Corporacién:

“l o anterior quiere significar que el marco de discrecionalidad del Juez no
debe entenderse como de arbitrariedad, razon por la cual le es exigible a
éste la adopcion de una decision judicial suficientemente motivada,
conforme a los malteriales juridicos vigentes y de acuerdo a la realidad
factica que la hagan comprensible intersubjetivamente para cualquiera de
los sujetos protagonistas del proceso y, ademas, que en ella se reflgje la
pretensién de justicia, razén por la cual es dable entender que en el
escenario de las medidas cautelares, el Juez se enfrenta a la exposicion
de un razonamiento en donde, ademas de verificar los elementos

1 Expediente nim. 2014-03799, Consejera ponente: doctora Sandra Lisset Ibarra Velez.
z Expediente nim. 2015-00022, Consejero ponente: doctor Jaime Orlando Santofimio Gamboa.
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tradicionales de procedencia de toda cautela, es decir el fumus boni
iuris y el periculum in mora, debe proceder a un estudio de
ponderacion y sus sub principios integradores de idoneidad,
necesidad y proporcionalidad siricto sensu, ya que se trata, antes que
nada, de un ejercicio de razonabilidad” (Negrillas y subrayas del
Despacho).

Quiere decir lo anterior que al momento de entrar a analizar si procede el
decreto de una medida cautelar en el tramite del Medio de Control de Nulidad
Electoral, en los términos de las normas y jurisprudencia anteriores, es

necesario estudiar los siguientes aspectos:

(i) La medida cautelar de suspension provisional debe estar debidamente

sustentada.

(ii) Se debe probar la violacién directa de la norma citada como
vulnerada, lo cual se infiere de la confrontacién directa entre el contenido
normativo presuntamente vulnerado y los actos acusados o, en su
defecto, de las pruebas aportadas con la solicitud; es decir, que la

medida solicitada tenga apariencia de buen derecho (fumus boni iuris).

(iii) Se debe comprobar que el decreto de la medida cautelar es
necesario para garantizar los derechos objeto del litigio y que no es
posible esperar a que la sentencia resuelve de fondo el asunto porque el
transcurso del tiempo generaria un dano a los bienes juridicos
presuntamente vulnerados o la imposibilidad de satisfaccion de un

derecho (periculum in mora).

(iv) Se debe determinar bajo un criterio de ponderacion y racionalidad si
la medida cautelar solicitada es idonea, proporcional y su decreto es
necesario, teniendo en cuenta las cuestiones propias de cada caso

particular (estudio de ponderacion).

En conclusion, conforme a las normas e interpretaciones judiciales
previamente transcritas, el Despacho debera establecer si la solicitud de

suspension provisional presentada por [a parte demandante cumple con los
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elementos antes mencionados y, en ese sentido, si debe ordenarse la
suspensién provisional de la Resolucion No. 06335 del 13 de septiembre de
2016 por vulneracién de los articulos 13, 29 y 125, inciso 3, de la
Constitucién; 19, numeral 2, literales “a”y “b” y 41, literal %", de la Ley 909
de 2004; 5 de la Ley 190 de 1995; 14, inciso 5, y 19 del Decreto No. 1785
de 2014; 2.2.2.3y 2.2.2.4.4. del Decreto No. 1083 de 2015 y de la Ley 1437
de 2011.

El andlisis a realizar en esta etapa procesal esta limitado a los argumentos
expuestos por la parte demandante y las pruebas que haya aportado con la

solicitud de suspension provisional.

1. Elementos formales para la solicitud de la medida cautelar

La Sala encuentra cumplido este requisito porque la medida cautelar de
suspensién provisional se solicitd con la demanda conforme a lo dispuesto por
el articulo 277 de la Ley 1437 de 2011 y se sustentdé en debida forma en los
términos del articulo 229 de la norma ejusdem, tal como se desprende de los

folios 1 a 3 del cuaderno de la medida cautelar.

2. La violacién directa de la norma citada como vulnerada y la

apariencia de buen derecho de la solicitud

En sintesis, la parte demandante considera vulnerados los articulos 13, 29 y
125, inciso 3, de la Constitucion; 19, numeral 2, literales “a”y “b”, y 41, literal
7", de la Ley 909 de 2004; 5 de la Ley 190 de 1995; 14, inciso 5, y 19 del
Decreto No. 1785 de 2014; 2.2.2.3 y 2.2.2.4.4. del Decreto No. 1083 de
2015 y de la Ley 1437 de 2011 y fundamenta su solicitud en el siguiente

argumento.

- El Instituto Nacional de Vias opt6 por no resolver de fondo las solicitudes
que la demandante radicéd ante la Comisidén de Personal de esa entidad, en
las cuales se le advirtio que el sefior Poblador Poblador no cumplia con

los requisitos exigidos en el Decreto No. 1785 de 2014, en la
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Resolucion No. 1588 de 2015 y en la Oferta Publica de Empleo
publicada por la Comisién Nacional del Servicios Civil porque I[as
certificaciones de experiencia aportadas por el demandado no

demuestran el cumplimiento del requisito de experiencia profesional

relacionada exigido para el cargo de Profesional Especializado Grado 15,
ofrecido por el INVIAS y la Comisién Nacional del Servicio Civil. En
consecuencia, sin el lleno de los requisitos del cargo denominado
Profesional Especializado Grado 15, no es posible acceder al empleo y a la

asignacion fijada para el mismo.

La Sala considera que para efectos de resolver la medida cautelar de
suspension provisional de la Resolucion No. 06335 del 13 de septiembre de
2016 “Por la cual se efecttia un nombramiento en periodo de prueba” se deben

analizar las normas que se cita como vulneradas:

- Articulos 13, 29 y 123, inciso 3, de la Constitucién Politica de
1991

“ARTICULO 13. Todas las personas nacen libres e iguales ante la ley,
recibiran la misma proteccién y trato de las autoridades v gozaran de los
mismos derechos, libertades y oportunidades sin ninquna discriminacion
por razones_de_sexo, raza, oriqen nacional o familiar, lengua, religion,
opinién politica o filoséfica.

El _Estado promovera las_condiciones para que la igualdad sea real y
efectiva y_adoptarda medidas en favor de grupos discriminados o
marginados.

El Estado protegerd especialmente a aquellas personas que por su condicion
econdmica, fisica o mental, se encueniren en circunstancia de debilidad
manifiesta y sancionaréa los abusos o malltratos que conlra elfas se cometan.

[.]

ARTICULO 29. El debido proceso se aplicara a toda clase de actuaciones
judiciales y administrativas.

Nadie podra ser juzgado sinc conforme a leyes preexistentes al acto que se le
imputa, ante juez o tribunal competente y con observancia de fla plenitud de las
formas propias de cada juicio.

En materia penal, la ley permisiva o favorable, aun cuando sea posterior, se
aplicara de preferencia a la restrictiva o desfavorable.

[.]
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ARTICULO 125. Los empleos en los organos y entidades del Estado son de
carrera. Se excepttian los de eleccion popular, fos de libre nombramiento y
remocion, los de trabajadores oficiales y los demas que determine Ia ley.

Los funcionarios, cuyo sistema de nombramiento no haya sido determinado por
la Constitucién o la ley, seran nombrados por concurso publico.

El ingreso a los cargos de carrera y el ascenso en los mismos, se haran
previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley para
determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

El retiro se hard: por calificacién no satisfactoria en el desempefio del empleo;
por violacion del régimen disciplinario y por las demas causales previstas en la
Constitucion o la ley.

En ningun caso la filiacion politica de los ciudadanos podra determinar su
nombramiento para un empleoc de carrera, st ascenso o remocion.

PARAGRAFO. <Parégrafo adicionado por el articulo 6 del Acto Legisfativo 1 de
2003. El nuevo texto es el siguiente:> Los periodos establecidos en la
Constitucion Politica o en la ley para cargos de efeccidn tienen el caracter de
institucionales. Quienes sean designados o elegidos para ocupar tales cargos,
en reemplazo por falta absoluta de su titular, lo haran por el resto del periodo
para el cual este fue elegido” (Negrillas y subrayas de la Sala).

- El articulo 19, numeral 2, literales “a” y “b” y 41, literal “j”, de la
Ley 909 de 2004 “Por la cual se expiden normas que regulan el
empleo publico, la carrera administrativa, la gerencia pablica y se

dictan otras disposiciones.”, preceptua:

"ARTICULO 19. EL EMPLEO PUBLICO.

1. El empleo publico es el nicleo basico de la estructura de la funcién pablica
objeto de esta ley. Por empleo se entiende el conjunto de funciones, tareas y
responsabilidades que se asighan a una persona y las competencias
requeridas para llevarlas a cabo, con el propésito de satisfacer el cumplimiento
de los planes de desarrolfo y ios fines def Estado.

2. El diseno de cada empleo debe contener:

a) La desecripcion del contenido funcional del empleo, de tal manera que
permita identificar con claridad las responsabilidades exigibles a_quien
sea su titular;

b) El perfil de competencias que se requieren para ocupar el empleo,
incluyendo los requisitos de estudio y experiencia, asi como también las
demas condiciones para el acceso al servicio. En todo caso, los
elementos del perfil han de ser coherentes con las exigencias funcionales

del contenido del empleo;

¢) La duracion del empleo siempre que se trate de empleos temporales.

PARAGRAFO. La Escuela Superior de Administracién Piblica, ESAP, liderara
los estudios y las mesas de concertacion para la identificacion, caracterizacion

el
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ocupacional y la defterminacion de los requisifos y procedimientos de
acreditacion, apoyada en metodologias reconocidas. Los resultados de las
mismas permitiran al Gobierno Nacional establecer fos requisitos de formacion
académica y ocupacional de los cargos. El Gobierno Nacional designara el
organismo competente para la normalizacion, acreditacion y certificacion de las
competencias laborales en el sector ptblico.

[--]
ARTICULO 41. CAUSALES DE RETIRO DEL SERVICIO.

El retiro _del servicio de guienes estén desempenando empleos de libre
nombramiento y remocion y de carrera administrativa se produce en los
siguientes casos:

[.]

I) Por revocatoria del nombramiento por no acreditar los requisitos para el
desempeiio del empleo, de conformidad con_el articuio 50, de la Ley 190
de 1995, y las normas que lo adicionen o modifiquen;

[.]

PARAGRAFO 2o0. Es reglada la competencia para el retiro de los empleos de
carrera de conformidad con flas causales consagradas por la Constitucion
Politica y la ley y debera efectuarse mediante acto motivado.

La competencia para efectuar fa remocién en empleos de libre nombramiento y
remocion es discrecional y se efectuard mediante acto no motivado” (Negrillas
y subrayas de la Sala).

- El articulo 5 de la Ley 190 de 1995 “Por la cual se dictan normas
tendientes a preservar la moralidad en la administracion publica y se
filan disposiciones con el fin de erradicar la corrupcion

administrativa.”, establece:

“ARTICULO 5. En caso de haberse producido un nombramiento o posesion
en un cargo o empleo publico o celebrado un contrato de prestacion de
servicios con la administracion sin el cumplimiento de los requisitos para el
ejercicio del cargo o la celebracién del contralo, se procedera a solicitar su
revocacion o terminacién, segin el caso, inmediatamente se advierta la
infraccion.

<incisoc CONDICIONALMENTE EXEQUIBLE> Cuando _se advierta que se
ocultd informacion o se aporid documentacion falsa para sustentar la
informacion suministrada en la hoja de vida, sin perjuicio de la
responsabilidad penal o disciplinaria_a_que haya lugar, el responsable
quedara inhabilitado para ejercer funciones publicas por tres (3} afnos”

Es importante resaltar que el inciso 2 fue declarado condicionalmente

exequible por la Corte Constitucional mediante sentencia del 21 de
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noviembre de 1996°, bajo el entendido de que la inhabilidad alli prevista

constituye una sancidn accesoria que debe ser impuesta a través del

correspondiente proceso penal o disciplinario.

Los articulos 14, inciso 5, y 19 del Decreto No. 1785 del 18 de
septiembre de 2014 “Por el cual se establecen las funciones y los

requisitos generales para los empleos publicos de los distintos

niveles jerarquicos de los organismos y entidades del orden nacional

y se dictan otras disposiciones”, dispone:

“ARTICULO 14. EXPERIENCIA. Se _entiende _por _experiencia _los
conocimientos, las habilidades y las destrezas adquiridas o desarrolladas
mediante el ejercicio de una profesion, arte u oficio.

Para los efectos del presente decrelo, la experiencia se clasifica en profesional,
relacionada, laboral y docente.

Experiencia Profesional, Es la adquirida a partir de la terminacién y
aprobacién del pénsum académico de la respectiva formacion profesional,
en_el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina
académica exigida para el desempeno del empleo. '

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el
Sistema de_Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se
computara a partir de la inscripcién o registro profesional.

La experiencia adquirida con posterioridad a: la terminacion de_estudios en

las _modalidades de formacion técnica profesional o tecnolégica, no se

considerara experiencia profesional.

Experiencia Relacionada. Es la adquirida en el ejercicio de empleos o
actividades que tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Laboral. Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleg,
ocupacion, arte u oficio.

Experiencia Docente. Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de
divulgacion del conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente
reconocidas.

Cuando para desempefiar empleos pertenecientes a los niveles Directivo,
Asesor y Profesional se exija experiencia, ésta sera profesional o docente, segun
el caso y, determinar ademds cuando se requiera, si debe ser relacionada.

En el evenfo de empleos comprendidos en el nivel Profesional y niveles
superiores a éste, la experiencia docente debera acreditarse en instituciones de
educacion superior y con posterioridad a la obtencién del correspondiente titulo
profesional.

[.]

8 Magistrado Ponente Dr. Antonio Barrera Carhonell
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ARTICULO 19. REQUISITOS DEL NIVEL PROFESIONAL. Seran requisitos
para los empleos del nivel profesional, los siguientes:

Grados Requisitos generales

15 Titulo profesional, titulo de posgrado en la
modalidad de especializacion y dieciséis (16)
meses de experiencia profesional
relacionada.

[..]

Paragrafo. Los estudios de educacién superior que se exijan, deberan referirse
a una misma disciplina académica o profesion. En este nivel sblo se podra
compensar hasta tres (3) afios de educacion superior, siempre y cuando se
acredite el diploma de bachiller. Para los grados del 01 al 06 el diploma de
bachiller podréa compensarse siempre y cuando se acredite la aprobacion de
cuatro (4) afios de educacion basica secundaria.

Cuando se trate de un empleo clasificado en los grados 01 a 08, cuyas funciones
correspondan a un oficio especffico, se podra compensar cada afio de educacion
por un (1) afo de experiencia en la especialidad funcional’ (Negrillas y
subrayas de la Sala).

- Los articulos 2.2.2.2.3, 2.2.2.4.4 y 2.2.2.3.7 del Decreto No. 1083

de 2015 “Por medio del cual se expide el Decreto Unico

Reglamentario del Sector de Funcion Pablica”, sefialan:

“ARTICULO 2.2.2.2.3 Nivel Profesional. Agrupa los empleos cuya naturaleza
demanda la ejecucién y aplicacion de los conocimientos propios de cualquier
disciplina académica o profesion, diferente a la formacion técnica profesional y
tecnolégica, reconocida por la ley y que, segin su complejidad y competencias
exigidas, les pueda corresponder funciones de coordinacion, supervisién, control
y desarrollo de actividades en dreas internas encargadas de ejecutar los planes,
programas y proyectos institucionales.

[.]

ARTICULO 2.2.2.4.4 Requisitos del nivel profesional. Serdn réequisitos para
los empleos del nivel profesional, los siguientes:

Grados | Requisitos generales |

15 Titulo profesional, titulo de posgrado en la
modalidad de especializacion y dieciséis (16)

meses de experiencia profesional relacionada.

PARAGRAFO. En este nivel no podra ser compensado el titulo profesional.

[.1

ARTICULO 2.2.2.3.7 Experiencia. Se entiende por experiencia los
conocimientos, las habilidades y las deslrezas adquiridas o desarroffadas
mediante el ejercicio de una profesion, arte u oficio.

&y
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Para los efectos del presente decreto, la experiencia se clasifica en profesional,
relacionada, laboral y docente.

Experiencia Profesional. Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion
del pénsum académico de la respectiva formacion profesional, en el ejercicio de
fas actividades propias de la profesién o disciplina académica exigida para ef
desempefio del empleo.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el
Sistema de Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computara
a partir de la inscripcion o registro profesional.

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacion de estudios en las
modalidades de formacién técnica profesional o tecnolbgica, no se considerara
experiencia profesional.

Experiencia Relacionada. Es la adquirida en el ejercicio de empleos o
actividades que tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Laboral. Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo,
ocupacion, arte u oficio.

Experiencia Docente. Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de
divuigacion del conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente
reconocidas.

Cuando para desempeiiar empleos pertenecientes a los niveles Directivo,
Asesor y Profesional se exifa experiencia, ésta serd profesional o docente, segin
el caso y, determinar ademas cuando se requiera, si debe ser relacionada.

En el evento de empleos comprendidos en el nivel Profesional y niveles
superiores a éste, la experiencia docente debera acredifarse en instituciones de
educacién superior y con posterioridad a fa obtencion del correspondiente titulo
profesional” (Negrillas y subrayas de la Sala).

- La Ley 1437 de 2011 “Por la cual se expide el Cddigo de

Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo”

La demandante fundamenta la vuineracion de la Ley 1437 de 2011 en el

argumento de que en virtud del principio de responsabilidad las autoridades y

sus agentes asumiran las consecuencias por sus decisiones, omisiones o

extralimitacion de funciones, de acuerdo con la Constitucion, las leyes y los

reglamentos.

Pues bien, dado que la solicitud de suspension provisional se fundamenta en
el argumento de que a través de la Resolucién No. 06335 del 13 de
septiembre de 2016 se nombré al sefior Edgar Fabricio Poblador Poblador
en un cargo del nivel Profesional Especializado Grado 15 sin haber

demostrado el cumplimiento del requisito de experiencia profesional

&S
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relacionada, corresponde a la Sala determinar si, en esta etapa del
proceso, es evidente la fransgresién de las normas conforme a las pruebas

aportadas por la demandante.

En primer lugar, es importante resaltar que la sola confrontacion entre el acto
administrativo demandado y las normas enunciadas por la demandante no
permiten establecer la existencia de la “violacién directa” en los términos del
articulo 231 de la Ley 1437 de 2011; ello si se tiene en cuenta que el
argumento de la medida cautelar esta orientado a sefialar que el nombrado no
cumplia con los requisitos para ser designado en el cargo de Profesional
Especializado Grado 15 de la Planta Global del Instituto Nacional de Vias, lo
cual significa que deben verificarse los medios de prueba correspondientes

para determinar, a partir de ellos, Ia vulneracién alegada por la demandante.

Las pruebas relevantes para resolver la. solicitud de suspension provisional

que acompana la parte demandante con la solicitud son las siguientes:

1. Oficio No. 20162220259611 del 31 de agosto de 2016 suscrito por el
Gerente de la Convocatoria No. 325 de 2015 — INVIAS, a través del cual la
Comisién Nacional del Servicio Civil responde la peticion de documentos

presentada por la sefiora Sandra Patricia Pérez Tobar, en el sentido de

informar que esta remitiendo los documentos aportados por el sefior Edgar

Fabricio Poblador Poblador con los cuales este acreditdo los requisitos
minimos de estudio y de experiencia profesional relacionada para el cargo
OPEC No. 21164.

Es importante resaltar que junto con el oficio se remiten los siguientes
documentos: (i) matricula profesional; (ii) titulo Profesional de abogado; (iii)
titulo de especialista en derecho penal y procesal penal; (iv) certificado laboral
No. 1 expedido por Fonseca & Fonseca Abogados; (v) certificado laboral No.
2 expedido por Yecid Alexander Fonseca Paez; (vi) Certificado [aboral No. 3

expedido por Rojas & Fonseca Abogados.
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2. Certificado laboral expedido por Fonseca & Fonseca Abogados Asociados
en el cual consta que el sefior Edgar Fabricio Poblador Poblador labor6 en
esa firma de abogados desde el 23 de abril de 2015 hasta el 22 de junio de
2015.

Asi mismo, la certificacion expresa que el sefior Poblador Poblador cumple las

siguientes funciones:

1.1

s Prestar asesoria juridica de cada una de las actuaciones que le sean
entregadas por reparto, correspondientes a los procesos que esta firna
de abogados adelanta a sus clientes, siendo responsabifidad exclusiva
del empleado adelantarfas de forma auténoma e independiente, de fa
misma forma se hara con la representacion judicial que sea entregada
por reparto y consultando en todo caso la disponibilidad del contratista.
Revision diaria de fos correos electrénicos

Revision y actualizacién de la informacion en el Litiga.

Funciones propias relacionadas con el sistema de gestion de calidad.
Lider del proceso del SGC que le sea asignado.”.

3. Certificado expedido por Yecid Alexander Fonseca Paez en el cual consta
que el sefior Edgar Fabricio Poblador Poblador laboré para ese abogado
desde el 5 de agosto de 2013 hasta el 2 de febrero de 2015, en la ejecucion
del contrato No. 7600000859 con diferentes modalidades de contrato laboral,
celebrado con la Empresa de Energia de Boyaca E.B.S.A. S.A. cuyo objeto
fue “Servicios Juridicos especializados en los procesos de recuperacion de Energia

y Defraudacion de Fluidos en el programa de Reduccion de Perdidas”

La certificacion sefiala que el demandado cumplia las siguientes funciones:

“a). Ejecutar las actividades, que segin reparfo le sean asignados para el
proceso de “Defraudacion de Fluidos” frente al cual debera realizar los
respectivos cobros persuasivos a las personas no malriculadas con la EBSA y
que segun actas deba realizar para todas las zonas en que fiene competencia la
EBSA, remitir en término a los abogados de las diferentes zonas las actas,
cobros persuasivos, respuestas de los usuarios, poderes, y demas documentos
que se requieran para el inicio de las querellas, asi como adelantar de acuerdo a
las directrices impartidas las diferentes querellas de fas zonas Centro, Puerfo
Boyaca y Norte; mantener actualizado el archivo Excel medianfe el cual se
controla el avance de los procesos segun directrices del jefe de control de
pérdidas, revisar la correspondencia que se le allegue por conducto del sistema
que la Empresa de Energia dispuso y para lo cual se le asignara usuario y clave
de ingreso, y las demas a fines a este proceso.
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b) Adelantar los Procesos de Recuperacion de energia dejada de facturar, para
lo cual debera tener en cuenta la correcta revision del acta, namero de cuenta,
estudio de la liquidacion, seleccién de las pruebas fotogréficas, términos para el
trasfado al usuario, contestacién en término de los descargos presentados por
los usuarios, elaboracion del Acta de Cobro de energia haciendo un completo
analisis de la situacion factica y jurfdica de cada caso, dar contestacion a fos
recursos procedentes, y remitir en término a la Superintendencia de Servicios
Pablicos para lo de su cargo, y en general desarrollar fas actividades propias de
este proceso, evitando dilaciones que ocasionen la configuracion del silencio
administrativo positivo, o cualquier otra sancién que disponga la fey.

¢). Contestacion de Acciones de Tutela que por reparto le correspondan.

d). Contestacion de derechos de Peticion, que por reparto le correspondan”.

4. Certificacion expedida por Rojas y Fonseca Abogados S.A.S. en la cual
certifica que el sefior Edgar Fabricio Poblador Poblador labord en esa firma
mediante contrato de servicios profesionales desde el 19 de octubre de 2012
hasta el 2 de agosto de 2013.

La certificacion sefala que el demandado cumplia con las siguientes

funciones:

T

v Prestar asesoria juridica a cada una de las actuaciones entregadas por

reparto, correspondientes a los procesos que esta firna de abogados

adelanta a sus clientes.

Representacion judicial entregada por reparto.

Realizacién de visitas peridicas a los municipios cuya asesoria presta la

sociedad ROJAS & FONSECA ABOGADOS.

v Proyectar actos administrativos correspondientes a las asesorias
juridicas prestadas por la sociedad a personas juridicas de derecho
publico”

ANAN

5. Titulo de abogado expedido por la Universidad Santo Tomas al sefior Edgar
Fabricio Poblador Poblador el 27 de septiembre de 2012,

6. Tarjeta profesional de abogado expedida por el Consejo Superior de la
Judicatura al sefior Edgar Fabricio Poblador Poblador en la cual consta que la
fecha de grado fue el 27 de septiembre de 2012 y que la tarjeta profesional se
expidio el 22 de octubre de 2012.

4%
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7. Diploma de Especialista en Derecho Penal y Procesal Penal que otorgd la
Universidad Santo Tomas al sefior Edgar Fabricio Poblador el 25 de abril de

2014.

Revisadas las pruebas aportadas con la demanda, la Sala considera que no
es posible, en esta etapa procesal, determinar si el sefior Edgar Fabricio
Poblador Poblador cumplia o no con los requisitos para acceder al cargo

publico para el cual fue nombrado a través de la resolucion demandada.

El articulo 9 del Acuerdo No. 533 del 10 de febrero de 2015 “Por el cual se
convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Instituto
Nacional de Vias — INVIAS, Convocatoria No. 325 de 2015 INVIAS” establece los
requisitos generales de participacion y, en su numeral 2, sefiala que el
aspirante debe “Cumplir con los requisitos minimos del empleo que escoja [.. ]
sefialados en la Oferta Pablica de Empleos de Carrera — OPEC, del INVIAS”
(Negrillas y subrayas de la Sala).

Revisadas las pruebas que obran en el expediente, no encuentra el
Despacho que se haya aportado con la solicitud de medida cautelar ni
con la demanda, copia de la Oferta Piblica de Empleos de Carrera No.
211164 para el cargo denominado Profesional Especializado Grado 15,
Caodigo 2028, en el cual fue designado el sefior Edgar Fabricio Poblador

Poblador a través de la Resolucion demandada.

Este documento es relevante para efectos de resolver la medida cautelar en
tanto establece: (i) el propdsito del empleo especifico en el cual fue

designado el demandado; (ii) los requisitos minimos de estudio y (iii) de

experiencia; (iv) las_equivalencias posibles para efectos de acredifar

requisitos, (v) las funciones del empleo, (vi) el nimero de vacantes y (vii)

la ciudad en la cual el empleado desempefiaria la funcién publica.

Dado que no se allego con la solicitud la Oferta Publica de Empleos de

Carrera No. 211164 para el cargo denominado Profesional Especializado

W
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Grado 15, Cédigo 2028, no es posible, en esta etapa procesal, determinar
cuales eran los requisitos minimos que debia cumplir el demandado
para efectos de acceder al empleo publico de carrera ofrecido por el
Instituto Nacional de Vias a través del concurso adelantado por la
Comision Nacional del Servicio Civil y, mucho menos, si en caso de no
acreditar los requisitos minimos hublere podido, a través de las

equivalencias, superar el requisito para efectos de entender su acreditacion.

En consecuencia, no es posible determinar si el sefior Edgar Fabricio
Poblador Poblador cumpli® o no con los requisitos minimos del cargo,

siendo ello razoén suficiente para negar la medida cautelar.

Por otro lado, la Sala resalta que la medida cautelar no ofrece argumentos
especificos acerca de por qué la demandante considera que la experiencia
acreditada por el demandado no cumplia con los requerimientos del cargo;
ello en atencién a que en la medida cautelar la demandante se limité a
definir cuales son [os tipos de experiencia y a sefialar de manera geneérica
que el demandado no cumplia con el requisito de experiencia profesional
relacionada sin concretar argumentos que en el marco de esta decision
hubieren permitido un andlisis preliminar especifico para resolver la solicitud

de suspension provisional.

Finalmente, tampoco se cumplié con el cuarto requisito, esto es, que tras un
estudio de ponderacion se determine que la medida cautelar sea necesaria,
pertinente, conducente y que resulte mas gravosa la decision de negarla
que acceder a ella. Ello en atencién a que no hay argumentos en la solicitud
que permitan a la Sala considerar que sea necesaria la adopcion de la
medida cautelar porque de lo contrario se ocasionarian graves perjuicios a
los bienes juridicos cuya proteccion pretende la demandante a través de
este Medio de Control, maxime, si se tiene en cuenta que el Legislador al
configurar el procedimiento aplicable al Medio de Control de Nulidad
Electoral establecié que su tramite serfa preferencial y con prevalencia del

principio de celeridad en las actuaciones judiciales.

L1%



»,

20 Exp. No. 250002341000201602051-00
Demandante; Sandra Patricia Pérez Tobar

Demandado: Edgar Fabricio Poblador y otros

Medio de control de nulidad electoral

Decisién

En mérito de lo expuésto, el TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE
CUNDINAMARCA, SECCION PRIMERA, SUBSECCION "A",

RESUELVE

PRIMERO.- ADMITESE, para tramitar en UNICA INSTANCIA, la demanda
presentada por la sefiora SANDRA PATRICIA PEREZ TOBAR contra el
sefior EDGAR FABRICIO POBLADOR POBLADOR, la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC- y el INSTITUTO NACIONAL DE
VIAS -INVIAS-, en ejercicio del medio de control de nulidad electoral
previsto en el articulo 139 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de
lo Contencioso Administrativo, Ley 1437 de 2011, con el fin de que se
declare la nulidad de la Resolucion No. 06335 del 13 de septiembre de 2016
“Por la cual se efectiia un nombramiento en periodo de prueba”, mediante la cual
se nombré en periodo de prueba dentro de la Carrera Administrativa al
sefior Edgar Fabricio Poblador Poblador en el cargo de Profesional
Especializado Cédigo 2028, Grado 15, de [a Planta Global del Instituto

Nacional de Vias.

SEGUNDO.- NOTIFIQUESE personalmente al sefior EDGAR FABRICIO
POBLADOR POBLADOR, en los términos ordenados por el articulo 277,
numeral 1, literal “a”, de [a Ley 1437 de 2011; de no ser posible, procédase
de conformidad con los literales “b” y “c” de la misma norma sin necesidad
de orden qué lo disponga; en este caso, inférmese al demandante para que
acredite las publicaciones en los términos exigidos por [a norma aludida, asi

como de [a consecuencia prevista en el literal “g” del precitado articulo, de lo

cual debera dejar constancia expresa la Secretaria de la Seccién.

Indiguese al demandado que se le concede un término de quince (15) dias
para contestar la demanda (Articulo 279 Cédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo), el cual comenzara a
contarse tres (3) dias después de [a fecha en que se realice la respectiva

5l
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notificacién (articulo 277, numeral 1, literal “F’, ejusdem).

TERCERO.- NOTIFIQUESE personalmente al Presidente de la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC- y al Director del INSTITUTO
NACIONAL DE VIAS -INVIAS-, o a los funcionarios en quienes se haya
delegado [a facultad de recibir notificaciones, en la forma dispuesta por el
articulo 277, numeral 2, del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo

Contencioso Administrativo, en concordancia con el articulo 199 jbidem.

Indiquese que se les concedes un término de quince (15) dias para
contestar la demanda, contado a partir del dia siguiente al de la notificaciéon
personal de este proveido (Articulo 279 Cdédigo de Procedimiento

Administrativo y de lo Contencioso Administrativo).

CUARTO.- En atencién a lo ordenado por el articulo 199 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo —Ley 1437
de 2011-, modificado por el articulo 612 del Codigo General del Proceso —
Ley 1564 de 2012-, NOTIFIQUESE al sefior AGENTE DEL MINISTERIO
PUBLICO vy al Director General de la AGENCIA NACIONAL DE DEFENSA
JURIDICA DEL ESTADO o a quienes hayan delegado la facultad de recibir
notificaciones. Ademas, notifiquese por estado al actor (articulo 277,
numerai 4, CPACA).

QUINTO.- Para dar cumplimiento a 1o ordenado en el articulo 277, numeral
5, del Cdédigo de Procedimiento Administrativo y de o Contencioso
Administrativo, INFORMESE a la comunidad, haciendo uso del sistema de
informacién de la pagina web de la Rama Judicial y adjuntando en el
sistema l[a presente providencia junto con la demanda y sus anexos, que en
esta Corporacion se tramita el medio de control de nulidad electoral
establecido por el articulo 139 del Codigo de Procedimiento Administrativo y
de lo Contencioso Administrativo, Ley 1437 de 2011, interpuesto por la
sefiora Sandra Patricia Pérez Tobar contra el sefior Edgar Fabricio Poblador
Poblador, la Comision Nacional del Servicio Civil y el Instituto Nacional de

Vias, con el fin de que se declare la nulidad de la Resolucion No. 06335 del

st
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22 Exp. No. 250002341000201602051-00
Demandante: Sandra Patricia Pérez Tobar

Demandado: Edgar Fabricio Poblador y otros

Medic de control de nulidad electoral

13 de septiembre de 2016 “Por la cual se efectia un nombramiento en periodo
de prueba”, mediante la cual se nombrd en periodo de prueba dentro de la
Carrera Administrativa al sefior Edgar Fabricio Poblador Poblador en el
cargo de Profesional Especializado Cédigo 2028, Grado 15, de la Planta
Global del Instituto Nacional de Vias.

SEXTO.- NIEGASE la solicitud de medida cautelar presentada por la parte

demandante, conforme lo expuesto en la parte motiva de esta providencia.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
Aprobado en Sala realizada en [a fecha.

—

LUIS MANUEL LASSO LOZANO
Magistrado

LIPE ALIRIO S
Magistrado

D X
CLAUDIA ABETH LOZZI MORENO
Magistrada
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Bogota D.C., octubre 10 de 2016

Fon 05 R
19§ OCT 2018
REF: MEDIO DE CONTROL: NULIDAD ELECTORAL Y SUSPENSIGN' PROVISIONAL
DEL ACTO DEMANDADO (ANEXO A LA DEMANDA).
DEMANDANTE:  SANDRA PATRICIA PEREZ TOBAR

DEMANDADO: EDGAR FABRICIO POBLADOR POBLADOR

Yo, SANDRA PATRICIA PEREZ TOBAR, ciudadana colombiana mayor de edad, identificada
con Ié cédula de ciudadania No 52.215.436 de Bogota, obrando en nombre propio, con domicilio
en la ciudad de Bogota, respetuosamente, en ejercicio del Medio de Control de Nulidad Electoral
sefalado en el articulo 139 del Cédigo de Procediendo Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo -CPACA, y con el interés de preservar el orden juridico, presento ante ustedes
demanda de nulidad Medio De Control De Nulidad Electoral, contra la Resolucion Numero
06335 del 13 de septiembre de 20186, por la cual se efectlia el nombramiento en periodo de prueba
del sefior EDGAR FABRICIO POBLADOR POBLADOR, identificado con C. C No. 1049621557, !

y suspension provisional del acto demandado (peticion anexa a la presente demanda), por la.

violacion de normas constitucionales y legales.
I. ANTECEDENTES
Son fundamentos de hecho los que a continuacion se transcriben:

1. Mediante la Resolucion No. 01588 de 2015 se modifico la resolucion No. 06415 del 20 de
octubre de 2014, por la cual expide el Manual Especifico de Funciones y de Competencias

Laborales para los empleos de la Planta de Personal del INSTITUTO NACIONAL DE VIAS —
INVIAS.

2. En dicho manual se fijaron las funciones, requisitos y competencias laborales de los cargos de
la planta de personai del Instituto Nacional de Vias — INVIAS, conforme a lo sefialado en el
decreto 1785 de 2014". Dentro de los cargos sefialados procedo exponer las caracteristicas

del siguiente cargo: '

' Decreto vigente para la fecha de los hechos que dan origen a la presente actuacion, requisitos que fueron retomados en idéntico sentido por el decreto 1083 de
2015.
1
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“Denominacién del | Profesional [ < -
 Empleo:’; °, i) Especializado’s' ' - [Codigo: 2028 Grado: 15
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. '['Jeéeri'c-léﬁ'éia;'_ .. .' - 7'|*Dondese ubigue el cargo Cargo del jefe Inmediato: c?Ulen ejerza la supervision
- : LN irecta

*II. AREA FUNCIONAL Y/0 GRUPO: = =1 ==
"SECRETARIA GENERAL'- CONTROL DISGIPLINARIO INTERNO'
il PROPOSITO PRINCIPAL e

Realizar funciones de natyraleza disciplinaria especializada, en especial las relacionadas con el conocimiento y fallo de los procesos
disciplinarios, propomengic_- acciones preventivas y correclivas para evitar la ocurrencia de conductas disciplinables, bajo los principios
consagrados en la normatividad vigente.

IV. DESCRIPCION DE FUNCIONES ESENCIALES

1. Aplicar los programas disciplinarios preventivos y de intervencién disefiados para la induccidn y re induccién de los funcionarigs.
2. Planear la obtencion de ia informacion sobre las quejas disciplinarias y providencias que permitan finiquitar los procesos
disciplinarios.

3. Reallizar los informes de andlisis estadistico advirtiendo sobre las conductas disciplinables presentadas, las que se pueden prevenic
e intervenir y las recomendaciones para cada caso,

4. Elaborar los informes de gestidn para la toma de decisiones y establecimiento de politicas de mejoramiento y remitirlas al Director
General.

5. Dar respuesta a las solicitudes y requerimientos de informacién de acuerdo a la Ley.

6. Evaluar la procedencié de la indagacién preliminar y/o investigacién disciplinaria de acuerdo a los requisitos exigidos por Ia ley,
emitiendo la providencia que corresponda con criterio de conducencia, pertinencia y necesidad.

7. Evaluar la procedencia del procedimiento ordinario de acuerdo a los requisitos exigidos por la Ley, profiriendo auto de apertura de
indagacién preliminar yfo investigacién disciplinaria dectetando las pruebas que sean conducentes, pertinentes ¥y necesarias.

8. Emitir la decisién correspondiente en el procedimiento ordinario, conforme a la normatividad vigente.

9. Proferir auto de pruebas de descargos, recaudando el acervo probatorio decretado de conformidad y dentro del término de ley.
10. Desempefiar las demas funciones asignadas que sean inherentes a Ia naturaleza del cargo y de la dependencia.

V. CONOCIMIENTOS BASICOS O ESENCIALES

. Derecho disciplinario

. Metodologias de ensefianza y pedagogia para adultos
. Plan Institucional de capacitacién

. Estadistica

. Metodologias de andlisis de informacién

. Elaboracién de informes

. Gestidn documental

. Derecho administrativo

L0 N OO R W N

- 9. Normatividad en materia disciplinaria
10. Analisis de informacién
11. Anélisis y elaboracién de conceptos juridicos
12. Sistema de gestion de calidad '

VI. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES

COMUNES POR NIVEL JERARQUICO

Aprendizaje continuo.

Experticia profesional.

Trabajo en equipo y colaboracion.
Creatividad e innovacion.

Adicionales cuando tenga personal a cargo:
Liderazgo de grupos de trabajo.

Toma de decisiones.

Orientacion a resultados.

Crientacion al usuario y al ciudadano.
Transparencia.

Compromiso con la organizacién.

VIl. REQUISITOS DE FORMACION ACADEMICA Y EXPERIENCIA

Titulo profesional en Derecho y Afines.
Formacion Académica: Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en areas

relacionadas con las funciones del carge.




Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por
ley.

Experiencia: Dieciséis (16} meses de experiencia profesional relacionada.
Alternativa .

Titulo profesional en Derecho y Afines.

Formacién Académica: Tarjeta 0 matricula profesional en los casos reglamentados por !
ley. ]

Experiencia: Cuarenta (40) meses de experiencia profesional relacionada. '
( )"2 1

3. La Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC- mediante el acuerdo 533 del 10 de febrero de :

2015 convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al sistema general de carrera administrativa del Instituto Nacional de
Vias — INVIAS — Convocatoria 325 de 2015.

4. La suscrita, participd en dicha convocatoria para la Oferta Publica de Empleo de Carrera -

OPEC — numero 211164 cuya descripcién es la siguiente conforme a lo ofertado y publicado

en la pagina de internet de la CNSC;

()

A continuacidn se presentan las caracteristicas basicas del empleo.

Resultado de la Consulta.

Enudad
: | INSTITUTO NACIONAL DE INVIAS

Numero de empleo CNSC: “Nivel Jerarquico:
;.211164 - - . Profesional
,.COdlgo de] emp]eo ...... S LR .Grado e
2028 - _ .15

Denomma;,on. s+ s s ...,ASIgnacmn 5;‘|a,:,a|
égProfesmnal EspeCIallzadon T $3. 142 442 l

Dependenma e e L

SECRETARIA GENERAL

2.1. El PROPOSITO PRINCIPAL del empleo sefalado en la OPEC es:

? Extraido directamente det Manual Especifico de Funciones y de Gompetencias Laborales para los empleos de la Planta de Persenal del INSTITUTO NACIONAL

DE VIAS -INVIAS Pagina 592 y 593

3
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‘Realizar funciones de naturaleza disciplinaria especializada, en especial las relacionadas con el
conocimiento y fallo de los procesos disciplinarios, proponiendo acciones preventivas y

correctivas para evitar la ocurrencia de conductas disciplinables, bajo los principios consagrados
en la normatividad vigente.”

2.2. Los REQUISITOS DE ESTUDIO sefialados en la OPEC son:

“Titulo profesional en Derecho.

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones
del cargo.

Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por ley, ”

2.3. En cuanto a los REQUISITOS DE EXPERIENCIA se fijaron en la OPEC los siguientes:

“Dieciseis {16) meses de experiencia profesional relacionada.”

2.4, Como EQUIVALENCIA se sefialo la siguiente:

“Titulo profesional en Derecho.
Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados par ley.
Cuarenta (40) meses de experiencia profesional relacionada.”

2.5. Finalmente se establecieron como funciones del empleo las siguientes:

Funcnones del empleo

: AplICEII' los programas d|5C|pI|nar|os preventivos y de intervencion dlsenados para la mducclon
yre mduccmn de Ios funclonanos

...... e e - [ e — [N

Planear la obtencmn de Ia mformamon sobre Ias quejas d|s<:|plmar|as y prowdenc:las que
permltan fi nlqmtar Ios procesos d|s<:|pllnar|os

Realizar los lnformes de analisis estadistico advirtiendo sobre las conductas disciplinables
presentadas, las que se pueden prevenir e intervenir y las recomendaciones para cada caso.

"Elaborar los informes de gestion para la toma de decisiones y establecimiento de politicas de
mejoram|ento y remltlrlas aI Dlrector General

_ Dar respuesta a Ias sohmtudes y requer|m|entos de mformacwn de acuerdo a Ia Ley

: Evaluar la procedencxa de Ia |ndaga0|on preliminar y/o mvestlgaclon disciplinaria de acuerdo a
“los requisitos exigidos por la ley, emitiendo la providencia que corresponda con criterio de
conducencxa pertmenua y neceS|dad

1 Evaluar Ia procedencna del procedlmlento ordlnarlo de acuerdo a los requisitos eXlgIdOS por la
Ley, profiriendo auto de apertura de indagacién preliminar y/o investigacion disciplinaria
_ decretando las pruebas que sean conducentes pertlnentes y necesanas

Z Emltll‘ Ia deC|5|on correspondlente en eI procedlmtento ordmarlo conforme a [a normatlwdad
-vigente.



: Pfoferir a_uto de pruebas de descargos, recaudando el acervo probatorio decretado de
‘ conformldad y dentro del termlno de Iey

|
1
1
o
. Desempenar las demas funcwnes aS|gnadas que sean 1nherentes a 1a natura[eza deI cargo y N
_de la dependenaa : l
o |

i

(.)"°

|

5. La CNSC contratd como operador logistico a la Univ‘ersidad Manual Beltran -UMB-, en su |

calidad de institucion de educacion superior para que adelantara la verificacion de requisitos

minimos, la posterior formulacion y evaluacion de las pruebas basicas funcionales y
comportamentales y finalmente la valoracién de antecedentes en los términos de la

convocatoria. _‘

|

6. Los resultados preliminares de la verificacién de requisitos minimos se dio el 4 de agosto de : '

2015. Con el fin de que los aspirantes no admitidos adelantaran reclamacién se habllltaron

los dias 5 y 6 de agosto de 2015 a través del aplicativo dispuesto para tal efecto, publicandose i

los resultados definitivos de los requisitos minimos el 28 de agosto de 2015. i

7. La UMB el 18 de octubre de 2015 practico las pruebas basicas de conocimiento funcmnales y. P

comportamentales en todo el pais. 5

8. Los resultados en firme de las pruebas escritas de corﬁpetencias basicas y funcionales fueron
publicados el 27 de abril de 2016. ;

!

9. Los resultados en firme de las pruebas escritas de competencias comportamentales fueron
publicados el 13 de junio de 2016.

10.  Los resultados del consolidado fueron publicados el 29 de julic de 20186.

11. Finalmente el 19 de agosto de 2016 mediante Resolucién No. 20162220026245 del 17-
08-2016 se conformd la lista de elegibles para proveer una (1) vacante dle[ empelo identificado;
con codigo OPEC 211164, denominando profesional especializado, cédigo 2028, grado 15i
del sistema general de carrera administrativa del INVIAS, convocatoria 325 de 2015. |

12. La suscrita participo de la convocatoria quedando en segundo lugar en la lista de elegibles,

mencionada en el numeral anterior. }

13.  Mediante correo electrénico de fecha 23 de agosto de 2016, la suscrita le solicité a la’
CNSC, copia de los documentos presentados por el participante EDGAR FABRIC[Oi

% Exiraido directamente de la pagina de la CNSC : hitp://gestion.cnsc.gov.co/Qry_Opec/ReonsultaCpec.aspx?CodPerfil=211164
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POBLADOR POBLADOR C.C. No. 1049621557, con los cuales acredito requisitos minimos

de estudio y requisitos minimos de experiencia profesional relacionada para el cargo OPEC.

14,

En respuesta a la solicitud se remite a mi correo electronico el oficio No. 201 62220259611

del 31-08-2016, por el cual se allega copia de:

Certificacién expedida por Alexander Fonseca — Abogado de fecha 20 de febrero de
2015.

Certificacion Fonseca & Fonseca Abogados Asociados S.A.S. de fecha 22 de junio de
2015.

Certificacion expedida por Rojas &Fonseca Abogados - Asesorias Juridicas- de fecha
08 de abril de 2014

Copia de diploma “Especialista en Derecho Penal y Procesal Penal de la Universidad
Santo Tomas

Copia de la Tarjeta Profesional de Edgar Fabricio Poblador Poblador

Titulo Profesiocnal de Abogado de Edgar Fabricio Poblador Poblador

15.  El sefior EDGAR FABRICIO POBLADOR POBLADOR, aportd como requisito de

experiencia laboral tres (3) certificaciones, en las que se sefialan como funciones las

siguientes:

15.1.

15.2.

a)

FONSECA & FONSECA ABOGADQS

Prestar asesoria juridica de cada una de las actuaciones que le sean entregadas por reparto,
correspondienfes a los procesos que esta firma de abogados adelanta a sus clientes, siendo
responsabifidad exclusiva del empleado adelantarlas de forma auténoma e independiente, de
la misma forma se hard con la representacion judicial que sea entregada por reparto y
consultando en todo case la disponibilidad dei contratista.

Revision diaria de los correos electrénicos

Revision y actualizacion de la informacién en el Litiga.

Funciones propias relacionadas con el sistema de gestién de calidad

Lider del proceso del SGC que le sea asignado

ALEXANDER FONSECA ABOGADO

Ejecutar las actividades, que segun reparto le sean asignados para el proceso de “Defraudacién
de Fluidos” frente al cual debera realizar los respectivos cobros persuasivos a las personas no
matriculadas con la EBSA y que segtin actas deba realizar para todas las zonas en que tiene
competencia la EBSA, remitir en término a los abogados de las diferentes zonas las aclas,
cobros persuasivos, respuestas de los usuarios, poderes, y demas documentos que se
requieran para el inicio de las querellas, asi como adelantar de acuerdo a las directrices

impartidas fas diferentes querellas de las zonas Centro FPuerto Boyaca y Norte; mantener
6



actualizado el archivo Excel mediante el cual se controla ef avance de los procesos segtn
directrices del jefe de control de pérdidas, revisar la correspondencia que se le allegue por |
conducfo del sistema que la Empresa de Energia dispuso y para lo cual se le asignara usuario |

i
y clave de ingreso, y las demas a fines a este proceso. i
b) Adelantar los Procesos de Recuperacion de energia dejada de facturar, para lo cual deberd

|
tener en cuenta la correcta revision del acta, numero de cuenta, esludio de la liquidacion, |
seleccion de las pruebas fotograficas, términos para el traslfado al usuario, contestacion en J
terminc de los descargos presentados por los usuarios, elaboracion del Acta de Cobro de I
energia haciendo un completo anélisis de la situacion factica y juridica de cada caso, dar

contestacion a los recursos procedentes, y remitir en término a la Superintendencia de Servicios |
Publicos para lo de su cargo, y en general desarrollar las actividades propias de este proceso, ]
evitando dilaciones que ocasionen fa configuracion del silencio administrativo positivo, o

cualquier otra sancién que disponga ia ley.
¢) Contestacion de Acciones de Tutela que por reparto le correspondan. !

d) Contestacion de derechos de Peticion, que por reparto le correspondan. ’

15.3. ROJAS & FONSECA ABOGADOS - Asesarias Juridicas- |

v Prestar asesoria juridica a cada una de las actuaciones entregadas por reparto,
correspondientes a los procesos que esta firma de abogados adelanta a sus clientes.

v Representacion judicial entregada por reparto.

v Realizacion de visitas periddicas a los municipios cuya asesoria presta la sociedad ROJAS & -
FONSECA ABOGADOS. . |

v Proyectar actos administrativos correspondientes a las asesorias juridicas prestadas por la .
sociedad a personas juridicas de derecho publico.

16.  También se tiene que el sefior Poblador Poblador, como requisitos de estudio'
aporta el titulo de abogado y el titulo de especialista en Derecho Penal y Procesali
Penal. '

|
17. Mediante escrito dirigido al INSTITUTO NACIONAL DEL VIAS — Secretaria’

General — Comisién de Personal, radicado bajo No. 79015 del 01/09/2016, la suscritai
solicitd la impugnacion de la lista de elegibles Resolucién No. 20162220026245 dell
17-08-2016, con el fin de excluir de dicha lista al seiior Edgar Fabricio Poblador
Poblador, por no cumplir con los requisitos minirﬁos. .

|

18. A suvez mediante radicacion 20166000368922 del 2016-09-05, solicite a la CNSC-
impugnacion de la lista de elegibles Reéolucic’m No. 20162220026245 del 17-08-2016,i
igualmente para excluir de dicha lista al sefior Edgar Fabricio Poblador Poblador, por,:

no cumplir con los requisitos minimos.



19.  Con oficio SA-GGT 43180 del 09 de septiembre de 2016, el Coordinador del Grupo
Gestion del Talento Humano del Instituto Nacional de Vias informa que mi peticién
radicada con el nimero 79015 del 01/09/2016 fue remitida por competencia a la

Comision Nacional del Servicio Civil, “(...) quienes deberan resolver de fondo la
peticion formulada (...)"

20.  Con oficio 20162220279971 del 19-09-2016 la Comisién Nacional del Servicio

Civil, da respuesta a mi radicado 20166000368922 del 2016-09-05 y sefiala lo
siguiente:

“(...) Ahora, de conformidad con lo establecido en la Circular 002 de 2011 emitida por

esta Comision, “los tramites administrativos a cargo de esta Comision Nacional

dentro del proceso de seleccion, van hasta la conformacion y firmeza de las listas
de elegibles, nombramiento en periodo de prueba, posesién y evaluacién de dicho
periodo”. No obstante, las entidades deben reportas a esta Comisién Nacional los

tramites pertinentes a nombramiento y posesién de los efegibles, con el fin de realizar
el seguimiento y control de las Listas de Legibles, asi como autorizar su uso para la
provision de vacantes definitivas segtn lo reglamentado en el Acuerdo 562 de 2016 y
el Decrefo 1894 de 2012 (...)". Negrilla y subrayado del texto.

Destaca la Comision lo siguiente: *(...) que el aspirante para ser admitido y continuar
con las demas etapas del proceso, debe acreditar el cumplimiento de los requisitos
minimos exigidos por el empleo, requisitos que vale la pena recordad fueron
determinados por el INVIAS, dado que es el ente nominador quien fija y establece
las calidades y condiciones de cada empleo, bajo el entendido que la CNSC en
forma alguna coadministra las plantas de personal de la entidades razén por la que
me permito informarfe que es la entidad nominadora a través de la comisién de
personal quien se encuentra legitimada para solicitar la exclusién de los
elegibles, razén por fa que no es posible acceder a su solicitud de apertura de
actuacion administrativa interna, como quiera que en esta etapa de la convocatoria

esta entidad no tiene competencia para eflo (...)" Negrilla fuera de texto

Adicionalmente sefala (...) respecto a lo establecido en el articulo 5° de la Ley 190
de 1995 citado por Usted, resulta importante indicarle que en concordancia con el
expuesto en precedencia, es la comisién de personal de INVIAS quien debe dar
aplicacion a dicha norma si asi lo considera, pues se reitera que los tramites

administrativos a cargo de la CNSC solo van hasta la conformacion y firmeza de la

8



lista de elegibles (...)" Negrilla fuera del texto

21.  Con base en lo sefialado en el numeral anterior, mediante escrito radicado ante la |
Comision de Personal del instituto Nacional de Vias, Radicacion No. 85179 del |
19/09/2016, solicité nuevamente la exclusion del sefior EDGAR FABRICIO |
POBLADOR FOBLADOR de la lista de elegibles Resolucion No. 20162220026245 del !
17-08-2016. i

22. Mediante el oficio SG 46723 del 27 de septiembre de 2016 la Secretaria General |
del Instituto Nacional de Vias me informa lo siguiente:

“(..)

De conformidad con lo dispueste en el decreto 760 de 2005 en concordancia con el acuerdo 169 de 2011,
la competencia para la exclusién de personas de fas listas de elegibles, es competencia exclusiva de la
Comision Nacional dei Servicio Civil. |

(..y ’

!
En la respuesta aqui sefialada se transcriben las siguientes normas: Articulo 14, 15y -

16 del Decreto 760 de 201y articulo 6° y 7° del acuerdo 159 de 2011; concluyendo I
que es la Comision Nacional del Servicio Civil la competente para proceder a la

modificacion de la lista de elegibles y dando por “resueita “ mi peticion.

|
23.  Conradicado 84462 del 16/09/2016, solicité atGrupo Gestion del Talento Humano, !
copia del acto administrativo de nombramiento del mencionado sefior Edgar Fabricio !
Poblador Poblador, asi como copia de la comunicacién del nombramiento.
24.  Con oficio SA-GGT 46061 del 23 de septiembre de 2016, el INVIAS a través del
coordinador del Grupo de Gestién del Talento Humano me remite copia de Ioi

solicitado.
i
25.  Es asi que obtengo copia de la Resolucion Nimero 06335 del 13 de septiembre’
de 2016, por la cual se efectlia el nombramiento en periodo de prueba dentro de la.
carrera administrativa al sefior Edgar Fabricio Poblador Poblador, identificado con C'

C No. 1049621557 en el cargo de profesional especializado Cadigo 2028 Grado 15

26. Igualmente obtengo copia del oficio SA-GGT 45023 del 20 de septiembre de 201 6'
mediante la cual el INVIAS a través del coordinador del Grupo Gestion Del Tah—:-nto{I
Humano le comunica la sefior Edgar Fabricio Poblador Poblador, el nombramiento en’
periodo de prueba.
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27. El 28 de septiembre de 2016 presente ante el Honorable Tribunal Superior de
Cundinamarca, Accién de Tutela para el Amparo al Derecho de Peticién, para que se
ordenara al INVIAS y a la CNSC, responder de fondo de los radicados 79015 del
01/09/2016 20166000368922 del 2016-09-05 y No. 85179 del 18/09/2016.

28. La CNSC mediante oficio 20162220300921 del 04-10-201 6, da alcance al radicado
de salida 20162220279971 sefialando lo siguiente:

Frente al tema de la experiencia especifica o relacionada directamente con las
funciones del cargo, la H. Corte Constitucional mediante sentencia C-049 de 2006
declaré inexequible el apante “...y /a relacionada directamente con las funciones del
cargo y la evaluacién del desempefio, si fuere del caso” contenida en el numeral 22.2
del articulo 22 del Decreto' Ley 775 de 2005 como se indica a continuacion:

“En consecuencia, se declarard la inexequibilidad de la expresion “ ..y Ia
relacionada directamente - con las funciones del cargo y la evaluacion del
desempefio, si fuere del caso. * contenida en el numeral 22.2 del articulo 22 del
Decreto Ley 775 de 2005, en la medida en que establece una ventaja violatoria del
principio de igualdad y del derecho a acceder a cargos piblicos, a favor de los
empleados vinculados actualmente a las Superintendencias , que se presenten a
los concursos abiertos para proveer empleos de carrera administrativa.. Tal
privilegio consiste en que a estos empleados, ademas de los factores comunes que
se evallian a todos los aspirantes, también se les toma en cuenta en la evaluacion
de la experiencia relacionada directamente con las funciones del cargo y Ia
evaluacion del desempefio en el mismo. factores aue no se valoran a los demas
pariticipantes; quienes pueden no pertenecer a la Carrera administrativa o nunca
haber desempefiado el cargo a proveer”. '

Asi mismo, el Consejo de Estado mediante providencia 11001-03-24-000-2008-
00348-00(1723-09) del 11 de octubre de 2012 corroboré lo establecido por esa alta
Corporacién Constitucional indicando que: '

"elfo no significa que el factor “experiencia relacionada” como requisito general para
ocupar empleos pablicos haya quedado proscrito del ordenamiento juridico, por
cuanto la Sala considera que una cosa es el “factor de experiencia relacionada”
propiamente dicho y otra es la experiencia que se exige a los aspirantes a ocupar
un cargo de carrera en las Superintendencias que esté directamente relacionada
con las funciones del mismo, pues como lo sostuvo fa Corte en su momento, en ef
Decreto Ley 775 de 2005 se exigia una experiencia especifica propia de la carrera

administrativa para los cargos de la entidad la cual sélo Ia podian acreditar los
funcionarios de dichas entidades”

()

Ahora bien, al establecer la norma demandada, como uno de los aspectos de
evaluacion, la experiencia relacionada directamente con las funciones del cargo y

la evaluacion del desempefio. Sin duda, se estd tomando como parémetro de
evaluacion una medida discriminatoria con aquellos ciudadanos que no pertenecen

a la carrera administrativa o que perteneciendo a ella no han desempefiado el cargo

a proveer. En consecuencia, se esta vulnerando la posibilidad de que los ciudadanos
accedan al desemperio de cargos publicos en condiciones de igualdad, derechos de 10
raigambre Constitucional establecidos en los Arts. 13 y 40 numeral 7.



Como quiera que el fundamento de la Corte para declarar inexequible la expresion
contenida en ef articulo 22 del Decreto 775 de 2005 fue la discriminacion y
desigualdad que recaia sobre aquellas personas ajenas a las Superintendencias,
éra menester sacar del mundo juridico la expresion “relacionada directamente con
las funciones del cargo y la evaluacion de desempefio, si fuere del caso” sin que
eso signifique que el factor experiencia relacionada’, para determinar los requisitos
generales para ocupar empleos piiblicos, queds proscrito del ordenamiento juridico.

En efecto, una cosa es el “factor” de experiencia relacionada propiamente dicho y
Ofra muy diferente es que la experiencia que se fes exigia a los aspirantes a ocupar
un cargo de carrera en las Superintendencias fuera directamente relacionada con
las funciones del cargo, pues como bien razoné la Corte en Su momento, dicha
exigencia hacia alusién a una experiencia especifica propia de fa carrera de cada
Superintendencia en particular, |a cual sélo la podian acreditar los funcionarios que
ya habian tenido vinculacion con la entidad convaocante.

Aunado a el{g, la evaluacion del desemperio, sequn el marco del decreto ley 775 de
2005, tanjbren constifuia un requisito que sélo podian cumplir quienes venian
desemperiando cargos de carrera de cada una de Jas entidades convocantes.

En ese orden, resulta muy diferente fijar como FACTOR para el cumplimiento de

requisitos para acceder a un empleo publico una experiencia relacionada en
empleos que tengan funciones similares a las del cargo a proveer. la cual si puede
ser acreditada por un amplio espectro de poblacion interesada que desempedia sus
funciones o actividades, tanto en el sector pablico como en el privado, a exigir una
experiencia_que solo_pueda acreditar un grupo determinado, como lo es la

directamente relacionada con las funciones del cargo”

Ahora, es del caso anotar que el factor “experiencia relacionada’ ha sido
desarrollado legalmente por los Decretos 2772 de 2005 y 4476 de 2007, por lo que
no puede afirmarse que este factor no sea elemento esencial al momento de exigir
el cumplimiento de los requisitos para ocupar un cargo determinado o que ha
desaparecido en virtud de la sentencia C-049 de 2006 que equivocadamente cita el
actor, como quiera que dicha sentencia declard fue la inexequibilidad de Ia
expresion "y la relacionada directamente con las funciones del cargo y la evaluacion
defl desemperio, si fuere el caso.” contenida en el numeral 22.2 del articulo 22 del
Decreto Ley 775 de 2005 y no al contenido del Decreto ley 770 de 2005, hoy vigente

y que sirvio de soporte juridico en la expedicion de fos decretos reglamentarios

impugnados”. (Subraya y negrilla intencional).
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En este sentido, obsérvese que a través de providencia de rango constitucional se
eliminé la “experiencia refacionada directamente con las funciones del cargo” por
cuanto al exigirla sélo podrian acceder los funcionarios que hayan tenido vinculacion
con la entidad convocante, lo cual iba en contravia del principio de igualdad al excluir
a los demas participantes que objetivamente no podian acreditar experiencia
relacionada especifica con el cargo ofertado al no estar vinculados con |Ia entidad
interesada en el proceso de seleccion.

Siendo asi las cosas, con claridad meridiana se puede colegir que los argumentos
esbozados por Usted en cuanto a que la experiencia profesional relacionada por el
elegible que ocupa la primera posicion no es relacionada especificamente en
asuntos disciplinarios, téngase en cuenta que en razén a inexequibilidad del aparte
de la norma anotada en precedencia, no es viable desde ningun punto de vista de
orden constitucional y legal requerir al aspirante en dicha forma, pues ese actuar
seria del todo discriminatorio y contrario a derecho tanto por la Entidad como porla
CNSC, como garante de los principios de igualdad, mérito y oportunidad.

Aunado a lo anterior, téngase en cuenta que dentro de las varias funciones que
corresponden para l[a OPEC No. 211164 se encuentra la de “Dar respuesta a las
solicitudes y requerimientos de informacion de acuerdo a la Ley”, funcion que
tampoco es especificamente relacionada con el derecho disciplinario, por lo que
tanto el titulo en derecho como la especializacién en derecho penal y procesal penal
allegada por el sefior POBLADOR POBLADOR se encuentran acordes con la
funcién requerida, sumado a que tanto el derecho disciplinario y el derecho penal
aunque tienen tipos y sanciones distintas, buscan el mismo objetivo cual es la
\mposicic’)n de una sancion.

Finaimente se reitera que de conformidad con lo establecido en la Circular 002 de
2011 emitida por esta Comision, “los_tramites administrativos a cargo de esta
Comisién Nacional dentro del proceso de seleccion, van hasta la conformacién y firmeza
de_las listas de elegibles, quedando a cargo de las entidades la responsabilidad de
finalizar el proceso con el nombramiento en periodo de prueba, posesién y evaluacicn de
dicho periodo”. No obstante, las entidades deben reportar a esta Comision Nacional
los tramites pertinentes a nombramiento Yy posesion de los elegibles, con el fin de
realizar el seguimiento y control.de las Listas de Elegibles, asi comao autorizar su
uso para la provision de vacantes definitivas segun lo reglamentadec en el Acuerdo
562 de 2016 y el Decreto 1894 de 2012.

Asimismo, se le reitera que el aspirante para ser admitido y continuar con las demas
etapas del proceso, debe acreditar e cumplimiento de los requisitos minimos
exigidos por el empleo, requisitos que vale la pena recordar fueron determinados

- por el INVIAS, dado que es el ente nominador quien fija y establece las calidades y

condiciones de cada empleo, bajo el entendido que la CNSC en forma alguna
coadministra las plantas de personal de las entidades razon por la que me permito
informarle que es la entidad nominadora a través de Ia comisién de personal quien
se encuentra legitimada para solicitar la exclusién de los elegibles, de conformidad
con lo establecido en el decreto Ley 760 de 2005, que dispone:
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Ahora bien, es preciso sefialar que la Comision de Personal del Instituto, dentro del
término previsto y, una vez realizada la revisién a los aspirantes de las listas de
elegibles publicadas, NO solicitd a esta Comision Nacional iniciar actuacion |
administrativa tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos del |
elegible Poblador Poblador, razén por la que a falta de reclamacién por parte de la
entidad, se dio firmeza al acto administrativo que conformo la lista de elegibles, el
pasado 30 de agosto del afio en curso.

|
i
('-.)" i
I. FUNDAMENTOS DE DERECHO DE LAS PRETENSIONES Y CONCEPTO DE LA |
VIOLACION: !

NULIDAD POR NOMBRAR UNA PERSONA QUE NO REUNE LAS CALIDADES Y
REQUISITOS CONSTITUCIONALES O LEGALES DE ELEGIBILIDAD, SEGUN EL ACTO
ADMINISTRATIVO DE NOMBRAMIENTO EN PERIODO DE PRUEBA DENTRO DE LA?
CARRERA ADMINISTRATIVA

1. Prqcedencia del Medio de Control Nulidad Electoral |

|
Sefala el articulo 139 del CPACA: “Nulidad electoral. Cualquier persona podra pedir la nulidad '
de los actos de eleccion por voto popular o por cuerpos electorales, asi como de los actos de :
nombramiento que expidan las entidades y autoridades publicas de todo orden. Igualmente
podra pedir la nulidad de los actos de llamamiento para proveer vacantes en las corporaciones!
publicas. |

En elecciones por voto popular, las decisiones adoptadas por las autoridades electorales que:
resuelvan sobre reclamaciones o irregularidades respecto de la votacion o de los escrutinios,I
deberan demandarse junto con el acto que declara la eleccion. El demandante debera precisar.
en queé etapas o registros electorales se presentan las irregularidades o vicios que inciden en eli
acto de eleccion. |

En todo caso, las decisiones de naturaleza electoral no seran susceptibles de ser controvertidas !
mediante la utilizacion de los mecanismos para proteger los derechos e intereses colectivos |

regulados en la Ley 472 de 1998.” !

En concordancia con lo sefialado el numeral 5 del articulo 275 ibidem, sefiala cuales son lasi
Casuales de anulacion electoral. “(...) Los actos de eleccion o de nombramiento son nulos en’
los eventos previstos en el articulo 137 de este Cédigo y, ademas, cuando: (...) 5. Se elijan;
candidatos o se nombren personas que no retunan las calidades y requisitos!
constitucionales o legales de elegibilidad o que se hallen incursas en causales de
inhabilidad.{...)".
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Para el caso en concreto, es la accién de Nulidad Electoral el medio legal idéneo para solicitar la
nulidad del acto administrativo NGamero 06335 del 13 de septiembre de 2016, por el cual se
efectla el nombramiento en periodo de prueba del sefior EDGAR FABRICIO POBLADOR
POBLADOR, identificado con C. C No. 1049621557, por cuanto el demandado POBLADOR
POBLADOR, no cumple con las calidades y requisitos constitucionales o legales establecidas
para el cargo de profesional especializado grado 15 establecidos en el decreto 1785 de 2014, el
manual de funciones del INVIAS, contenido en la Resolucién No 1588 de 2015 y la oferta publica

de empleo publicada por la Comisién Nacional del Servicio Civil en su pagina web el dia 6 de abyil
de 2015. '

2. Con el acto administrativo demandado se violaron las siguientes disposiciones juridicas:

2.1. Constitucionales:

2.1.1. Articulo 29 C.P. El debido proceso “(...) El debido proceso se aplicara a toda clase
de actuaciones judiciales y administrativas. {...)". Se debe observar que el INVIAS opto por
no resolver de fondo las solicitudes que la aqui demandante radico advirtiendo a la Comision
de Personal que el sefior Poblador Poblador no cumple con los requisitos exigidos en el
decreto 1785 de 2014, Manual de funciones de la entidad, Resolucién No 1588 de 2015 vy
oferta publica de empleo publicada por la Comision Nacional del Servicio Civil el dia
06/04/2015, por cuanto como lo demuestran las pruebas contenidas, especificamente las
tres certificaciones de experiencia aportadas por el demandado ninguna de ellas demuestra
el cumplimiento del requisito de experiencia profesional relacionada exigido para el cargo de
profesional especializado grado 15 ofertado por el INVIAS y la Comision Nacional del Servicio
Civil.

2.1.2. Articulo 13 C.P. Se configuro una vulneracion a la igualdad al acceso a un cargo
pubico de los aspirantes al cargo “(...) Todas las personas nacen libres e iguales ante Ia
ley, recibiran la misma proteccion y trato de las autoridades y gozaran de los mismos
derechos, libertades y oportunidades (...)"

2.1.3. Articulo 125 C.P. Inciso tercero. Al acceso a carrera administrativa “(...) El
ingreso a los cargos de carrera y el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento
de los requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades
de los aspirantes. (...)"

2.2. De Ley
2.2.1, Ley 909 de 2004 Articulo 19 Numeral 2, literalay b

“(...) 2. Eldisefio de cada empleo debe contener:

14



a) La descripcion del contenido funcional del empleo, de tai manera que permita identificar .

con ciaridad las responsabilidades exigibles a quien sea su titular;

b) El perfil de competencias que se requieren para occupar el empleo, incluyendo los requisitos
de estudio y experiencia, asi como también las demas condiciones para el acceso al servicio.

En todo caso, los elementos del perfil han de ser coherentes con ias exigencias funcionales

del contenido del empleo; (...)"

2.2.2. Ley 909 de 2004 Articulo 41 literal J. “(...) CAUSALES DE RETIRO DEL |
SERVICIO. EI retiro del servicio de quienes estén desempefiando empleos de libre:
nombramiento y remocion y de carrera administrativa se produce en los siguientes casos: .
(.)) |
j) Por revocatoria del nombramiento por no acreditar los requisitos para el desempefio del'i
empleo, de conformidad con el articulo So0. de la Ley 190 de 1995, y las normas que lo:

adicionen o modifiquen; ;

2.2.3. Ley 190 de 1995 Articulo 50. “(...) En caso de haberse producido un nombramiento o
posesion en un cargo o empleo publico o celebrado un contrato de prestacion de serviciosi
con la administraciéon sin el cumplimiento de los requisitos para el ejercicio del cargo o la,
celebracion del contrato, se procedera a solicitar su revocacion o terminacion, segtn el caso,

inmediatamente se advierta la infraccion. |

2.2.4, Decreto 1785 de 2014* Determina los requisitos de estudio y experiencia’
para ejercer los diferentes empleos publicos. Indicaba el mencionado decreto en su,
articulo 14 todo lo relacionado con la experiencia,. en el inciso No 5 define Ia experienciaé
relacionada como la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones!
similares a las del cargo a proveer. El articulo 19 del referido decreto establece los reqyisitos:
para el nivel profesional, para el grado 15 indica: Titulo profesional, titulo de posgrado en la;

modalidad de especializacion y dieciséis (16) meses de experiencia profesional relacionada.!

2.2.5. Decreto 1083 de 2015°, articulo 2.2.2.3 Experiencia Capitulo 4

“(...) Nivel Profesional. Agrupa los empleos cuya naturaleza demanda la ejecucion y
aplicacién de los conocimientos propios de cualquier disciplina académica o profesxon,I
diferente a la formacion técnica profesional y tecnoldgica, reconocida por la ley y que, segun

su complejidad y competencias exigidas, les pueda corresponder funciones de coordinacién,

1

* Decreto vigente para al época de la Oferta Publica de Empleo, no chstante téngase en cuenta que el Decreto 1083 de 2015 subsumid aquel conservando la
vigencia normativa, ya que en ¢l ARTICULO 2.2.2.4.4 se fijan los mismos Requisitos de! fiive! profesional y para €l caso en concreto, el grado 15, mantiene las
mismas caracteristicas fijadas en el Decreto 1785 de 2014,

% Este decreto subsumié los requisitos contemplados para los empleos piblicos consagrados en el decrelo 1785 de 2014,
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supervisidn, control y desarrollo de actividades en areas internas encargadas de ejecutar los
planes, programas y proyectos institucionales {...)"

2.2.6. Decreto 1083 de 2015, articulo 2.2.2.4.4. Requisitos del Nivel Profesional

ARTICULO 2.2.2.3.7 Experiencia. Se entiende por experiencia los conocimientos, las

habilidades y las destrezas adquiridas o desarroliadas mediante el ejercicio de una profesién,
arte u oficio

Para los efectos del presente decreto, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada,
laboral y docente.

Experiencia Profesional. Es |la adquirida a partir de la terminacion y aprobacién del pénsum
académico de la respectiva formacién profesional, en el ejercicio de las actividades propias

de la profesion o disciplina académica exigida para el desempefio del empleo.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de
Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir de la inscripcion
o registro profesional.

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacion de estudios en las modalidades

de formacién técnica profesional o tecnoldgica, no se considerara experiencia profesional.

Experiencia Relacionada. Es la adquirida en el ejercicio de empleos ¢ actividades que

tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Laboral. Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion, arte u
oficio.

Experiencia Docente. Es la adquirida en el gjercicio de las actividades de divulgacion del

conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas.

Cuando para desempefiar empleos pertenecientes a los niveles Directivo, Asesor y
Profesional se exija experiencia, ésta sera profesional o docente, segun el caso y, determinar

ademas cuando se requiera, si debe ser relacionada.
En el evento de empleos comprendidos en el nivel Profesional y niveles superiores a éste, la

experiencia docente debera acreditarse en instituciones de educacién superior y con

posterioridad a la obtencién del correspondiente titulo profesional.
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2.2.7. Ley 1437 de 2011 7. En virtud del principio de responsabilidad, las autcridades y sus
agentes asumiran las consecuencias por sus decisiones, omisiones o extralimitacion de

funciones, de acuerdo con la Constitucion, las leyes y los reglamentos.

2.3. CONCEPTO DE VIOLACION. :

Una vez en contexto, con los hechos sefialades y las normas violadas procedo a argumentar el :
concepto de violacion que se genera con la suscripcién de la Resolucion 06335 del 13 de!
septiembre de 2016, teniendo en cuenta que la persona que es nombrada para el cargo

Profesional Especializado Codigo 2028 Grado 15 de Secretaria General, NO CUMPLE CON':
LOS REQUISITOS PARA EL EJERCICIO DEL CARGO. Notese Honorabie Magistrado, que el :
INVIAS opto por no resolver de fondo las solicitudes que la aqui demandante radicé advirtiendo .
a la Comisién de Personal que el sefior Poblador Poblador no cumple con los requisitos eiigidos i
tanto en |a Resolucién No 1588 de 2015 -Manual de funciones de la entidad-, como en el decreto I

1785 de 2014 y en la oferta pablica de empleo publicada por la Comisién Nacional del Servicio '

Civil el dia 06/04/2015, por cuanto como lo demuestran las pruebas contenidaslispeciﬂcamente1:

las tres certificaciones de experiencia aportadas por el demandado ninguna de ellas demuestra

el cumplimiento del requisito de experiencia profesional relacionada exigido para el cargo de’

profesional especializado grado 15 ofertado por el INVIAS y la Comision Nacional del Servicio'
Civil, violandose asi el debido proceso para el acceso a cargos publicos de carreray la igualdad!
en la valoracion de la documentacion aportada para habilitarse como aspirante, dejando en
desventaja a personas que S| cumplen el lleno de los requisitos fijados en las mencionadas,

resoluciones, decretos y oferta publica de empleo. |

Sefiala el inciso 3° del Articulo 125 C.P. que el acceso a la carrera administrativa se hara previo-
cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades i
de los aspirantes. Asi las cosas el Decreto 1785 de 2014 en su articulo 19 fijé que para acceder;
al cargo Profesional Especializado Cédigo 2028 Grado 15, el requisito a cumplir es el de titulo
profesional, titulo de posgrado en la modalidad de especializacién y dieciséis (16) meses de!
experiencia profesional relacionada. A su turno el manual de funciones del INVIAS establecio !
que para el cargo ofertado y del cual se produjo la resolucién de nombramiento 06335 del 13 de
septiembre de 2016, se debia cumplir con ciertos requisitos de formacion académica y
experiencia, como lo son Titulo profesional en Derecho y Afines, y Dieciséis (16) meses de'
experiencia profesional relacionada; situacion que se ratifica en la OPEC 211164 publicadaI
por la CNSC?, fa cual fija los parametros de acceso al Concurso de merito 335 de 2015. i
i
Asi las cosas es claro para los aspirantes que, ademas de los otros requisitos, es habilitantel
certificar dieciséis (16) meses de experiencia profesional relacionada, experiencia con la que:
NO cuenta el demandado EDGAR FABRICIO POBLADOR POBLADOR. Define el Decreto 2772!

& Remitase a las numerales 2y 4 de los antecedentes del presente escrito.
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de 2005 en su articulo 147 [os conceptos de experiencia y para el caso bajo analisis la
Experiencia Relacionada “(...) Es la adquirida en el ejercicio de empleos que tengan funciones
similares a las del cargo a proveer o en una determinada area de trabajo o area de la profesion,
ocupacion, arte u oficio. {...)” Subrayado fuera del texto.

Define la Real Academia de la Lengua como SIMILAR: “Que tiene semejanza o analogia con
algo”; y analogia como la “Relacién de semejanza enire cosas distintas”, por Io tanto procedo a
realizar un cuadro comparative de las funciones a desempenar para e cargo ofertado en la OPEC
211164® con las funciones certificadas por el demandado:

. ROJAS & FONSECA
FUNCIONES OPEC 211164 FONSECA & FONSECA ALEXANDER FONSECA

ABOGADOS ABOGADO ABOGADOS -
_— _ Asesorias Juridicas-

1. Aplicar los programas|e Prestar asesoria|a) Ejecutar las actividades,
disciplinarios preventivos y de|juridica de cada una de las que segun reparto le sean
intervencion disefiados para la| actuaciones que le sean|asignados para el proceso de
induccion y re induccién de los|entregadas por  reparto, | “Defraudacién de  Fluidos”
funcionarios. correspondientes a  los|frente al cual deberd realizar
procesos que esta firma de |los respectivos cobras

abogados adelanta a sus|persuasivos a las personas no
clientes, siendo | matriculadas con fa EBSA y
responsabilidad  exclusiva | que segtin actas deba realizar
del empleado adelantarias|para todas las zonas en que
de forma autonoma e |tiene competencia la EBSA,
independiente, de la misma |remitir en término a los
forma se hard con la|abogados de las diferentes
representacion judicial que|zonas las actas, cobros

2. Planear la obtencién de la
informacion sobre las quejas
disciplinarias y providencias que
permitan finiquitar los procesos

disciplinarios. sea entregada por repario y|persuasivos, respuestas de :/r' dicaP E‘; eg;?;aaiffaoga
consultando en todo caso la |los usuarios, poderes, y J",g .'; actuacioneg
disponibitidad del contratista | demas documer;tos que ’se entregadas por reparto
requieran para el inicio de las / ’
quqt’ereﬂas, ﬂsf como adelantar corresp ondfentef ?. fos
3. Realizar los informes de de acuerdo a las direclrices g;oc;?gsa%‘;ie:;egg:
analisis estadisfico advirtiendo impartidas las  diferentes a sus cl?e ntes
sobre las conductas querellas de las zonas Cenfro '
disciplinables presentadas, las Puerto Boyacd y Norte;
que se pueden prevenir e mantener  actualizado el
intervenir y las recomendaciones archivo Excel mediante el cual
jpara cada caso. se controla el avance de los
* Revision diaria de los |procesos segun directrices def
correos electronicos jefe de conirol de pérdidas,
revisar la correspondencia que
4. Elaborar los informes de se le aflegue por conducto del
gestion para la toma de sistema que la Empresa de
decisiones y establecimienio de Energia dispuso y para lo cual
politicas de mejoramiento vy se le asignaré usuario y clave
remitirlas al Director General. ) de ingreso, y las demds a fines
a este proceso.
5, Dar respuesta a las solicitudes | e Revisién y | b) Adelantar los Procesos de | v Representacion
y requerimientcs de informacion | actualizacion de la | Recuperacion de  energia | judicial entregada por
de acuerdo a fa Ley. informacién en el Litiga defada de facturar, para lo cual | reparto.

deberd lener en cuenta la

T Decreto 1083 de 2015 articulo 2.2.2.3 Experiencia Capitulo 4, vigente aclualmente y recoge el articulo 14
8 Las funciones del manual de funciones del INVIAS son exactamente las mismas publicadas en la OPEC de la CNSC, ver numeral 2.5. de los antecedentes de!
presente escrito.
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6. Evaluar la procedencia de la
indagacion  preliminar y/o
investigacion disciplinaria de
acuerdo a los requisitos exigidos

por la ley, emitiendc Ia
providencia que corresponda con
criterio de conducencia,

pertinencia y necesidad.

7. Evaluar la procedencia del
procedimiento ordinario de
acuerdo a los requisitos
exigidos por la Ley, profiriendo
auto de apertura de indagacion
preliminar y/o investigacion
disciplinaria decrelando las
pruebas que sean conducentes,
pertinentes y necesarias.

8. Emitir fa decisién
correspondiente en el
procedimiento ordinario,

conforme a la normatividad
vigente.

. Funciones propias
relacionadas con el sistema
de gestion de calidad

correcta revision del acta,
nimero de cuenta, estudio de
fa liguidacion, seleccion de las
pruebas fotograficas, términos
para el traslado al usuario,
contestacion en termino de los
descargos presentados por los
usuarios, elaboracién del Acta
de Cobro de energia haciendo
un completo analisis de la
situacion factica y juridica de
cada caso, dar contestacion a
los recursos procedentes, y
remitir en érmino a la
Superintendencia de Servicios
Fublicos para lo de su cargo, y
en general desarrollar las
aclividades propias de este
proceso, evitando dilaciones
que ocasionen la
configuracion  del  silencio
administrativo  positive, ©
cualquier ofra sancion que
disponga fa ley.

9. Proferir auto de pruebas de
descargos, recaudando el
acervo probatorio decretado de
conformidad y dentro del término
de ley.

10. Desempefiar las demas
funciones asignadas que sean
inherentes a la naturaleza del
cargo y de la dependencia,

. Lider del proceso de!
SGC que le sea asignado

¢} Contestacion de Acciones
de Tutela que por reparto le
correspondan.

v Realizacion de
visitas periddicas a los
municipios I cuya
asesoria presta la
sociedad ROJAS &
FONSECA

ABOGADOS.

d} Contestacion de derechos
de Peticion, que por repaito le
correspondan.

v Proyectar: actos
administrativos

correspondientes a las
asesorias Juridicas
prestadas  por /a
sociedad a personas
juridicas de derecho
puiblico. ‘

Expuesto asi el paralelo, no se encuentra SIMILITUD entre las funciones del

frente a las funciones ejercidas por el demandado en cada uno de los empleos o prestaciones de

cargo ofertado,,

servicios certificados. Asi las cosas, siendo el PROPOSITO PRINCIPAL® del cargo a proveer;

la de:

relacionadas con el conocimiento y falfo de los procesos disciplinarios, proponiendo acciones

Realizar funciones de naturaleza disciplinaria especializada, en especial las

|
{

preventivas y correctivas para evitar la ocurrencia de conductas disciplinables, bajo los principfosli

consagrados en la normatividad vigente” Negrilla fuera del texto; no encuentro cuales son las

funciones SIMILARES ejercidas por el sefior Poblador Poblador, pues si bien éste certifica el

ejercicio de la profesion de abogado, en ninguna de las funciones se deja entrever que tan

¢ Conforme al Manual de Funciones del INVIAS

b
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siquiera él haya ejercido alguna que tenga que ver con el proposito del cargo bien en la
sustanciacion o en la proyeccion o acciones preventivas de la actividad disciplinaria.

No quiere con ello sefialar la suscrita que el aspirante y nombrado en el cargo OPEC 211164
Edgar Poblador, debia certificar exactamente las funciones sefialadas en la OPEC, pues es claro
que dentro de! ordenamiento juridico la EXPERIENCIA ESPECIFICA, fue declarada inexequible
por la Honorable Corte Constitucional en sentencia C-049 de 2008, sin embargo es en la misma

sentencia aqui referida la que se sefala: (...) ello_no significa que el factor “experiencia

relacionada” como requisito general para ocupar empleo ptblicos hava quedado proscrito del

ordenamiento juridico, por cuanto la Sala considera que una cosa es el “factor experiencia

relacionada” propiamente dicho y otra es fa experiencia que se exige a los aspirantes a ocupar
un cargo de carrera en las Superintendencias que esteé directamente relacionada a la funciones
del mismo, pues como lo sostuvo la Corte en su momento, en el Decreto Ley 775 de 2005 se
exigia una experiencia especifica propia de la carrera administrativa para los cargos de la entidad
la cual solo la podia acreditar los funcionarios de dichas entidades (...)” Subrayado fuera del texto.

Notese que es la misma ley, el mismo manual de funciones y la misma OPEC, las que sefalan
que la experiencia para ocupar el cargo de profesional especializado grado 15 es
RELACIONADA, entonces ;cémo valord la CNSC, la UMB vy el INVIAS que el sefior Poblador

cumplia los requisitos?. Para la suscrita, lo ratifico, no se debe exigir que el demandado haya

cumplido funciones exactamente iquales o especificas o directamente relacionadas como las

ofertadas, contrario a ello, Sl se debe exigir que 1as funciones hayan sido SIMILARES a las del
cargo a ocupar, pues el mérito del que tanto se habla, ha de ser en contexto y la seguridad que
le da a la administracion el contar con personal idéneo y capacitado para el ejercicio de una
funcidn a desempefiar debe ser demostrado para que se preste un excelente servicio. Su
Sefioria, es que lo que demando va directamente a que el sefior Edgar Poblador hubiera
certificado al momento de aplicar al cargo, que en el ejercicio de su profesién conocio y ejercio
funciones en desarrollo de la actividad disciplinaria y que tuviera conocimientos en dicha materia
pues el mismo cargo, seglin el manual de funciones, requiere de CONOCIMIENTOS BASICOS
O ESENCIALES en DERECHO DISCIPLINARIO, ademas de funciones que como se ha
expuesto, van dirigidas a la actividad disciplinaria.

Sumado a lo anterior también se tiene que el sefior Poblador Poblador, como requisitos de
estudio aporta el titulo de abogado y el titulo de especialista en Derecho Penal y Procesal
Penal. La OPEC publicada por la CNSC seiiala lo siguiente: “ Titulo de postgrado en la modalidad
de especializacion en areas relacionadas con las funciones del cargo’.

En reiterados pronunciamientos de la Corte Constitucional se ha dejado claro que la naturaleza
del Derecho Penal y el Derecho Disciplinario presenta diferencias sustanciales entre una y otra.
Para citar algunos aspectos relevantes, en materia disciplinaria !a tipificacion de las faltas se hace

por el sistema de numerus apertus, cuestion impensable en materia penal, donde las conductas
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solo pueden describirse por el sistema de numerus clausus. Mas adn, los tipos discipiinarios
corresponden a normas de remision y normaimente deben integrarse varias disposiciones para
poder determinar el tipo correspondiente, mientras en el proceso penal el tipo estd plenamente
establecido en la norma penal. De la misma manera, son diferentes los objetos y las finalidades !
que persiguen el derecho penal y el disciplinario, porque en tanto que el primero protege bienes |
juridicos generales, que interesan a toda la sociedad, el segundo est4 encaminado a lograr que
los servidores pulblicos cumplan bien sus funciones © que desconocen sus deberes, |
prohibiciones, inhabilidades o incompatibilidades que han sido fijadas en la Constitucion Politica |

y la Ley.

|
|
|
Y en cuanto a la clase de sancién que se puede imponer, el primero envuelve por esencia la pena |
privativa de la libertad, sancion de tal naturaleza que constituye una seria restriccion a un derecho .
fundamental, el segundo en valor, después del de la vida, sin el cual no es factible el disfrute de ‘
los otros derechos, mientras el derecho disciplinario sélo impone sanciones derivadas de la:
relacion laboral y vinculadas directamente a ella. De alli que para la imposicion de una sancién:
en materia penal, sea exigible el mayor rigor posible, dada la lesién que para los derech03|

fundamentales de una persona entrafia tal medida. ‘

En materia disciplinaria, las sanciones, sin la menor discusién, estan todas relacionadas con eli
desempefo de la actividad laboral. Asi, las que se pueden imponer pasan por el llamado de;
atencion, la multa, la suspensién en el ejercicio del cargo y la mas grave posible, la destitucion
del cargo que se desempefia, pero ninguna de ellas comparable en su esencia ni en sus efectosi
a la pena privativa de la libertad. |

!
Es por ello que la Corte Constitucional ha sostenido de manera reiterada que los principios

propios del derecho penal se aplican al ambito disciplinario, pero manteniendo la distancia
necesaria, siendo indispensable establecer una clara distincion entre una y otra disciplina juridica.

Son transferibles al derecho disciplinario, pero sometidos a las forzosas distinciones que deben

|
que se debe diferenciar entre uno y otro derecho y que no se trata de trasplantar una disciplina a

hacerse. Por ello la Corte ha reiterado que se aplican mutatis mutandis, lo que indica claramente

otra, porque ello desnaturaliza la esencia del derecho disciplinario.

Esto implica igualmente que las pruebas en materia disciplinaria deben verse bajo la perspectiva
del derecho administrativo y mas alld de esto, desde la perspectiva propia del derecho
disciplinario y no desde la dptica criminal, porque no se trata de un derecho penal. Si bien es

clerto que se debe recurrir a ciertos principios que son propios de! derecho penal, no lo es

menos que ellos deben acoplarse estrictamente a los-fines disciplinarios, para que puedan
cumplir su cometido. Por ello, la propia ley disciplinaria sefiala en su articulo 130 que los medios

de prueba en los procesos disciplinarios se anegaran conforme al cddigo de procedimiento

penal, pero en cuanto sean compatibles con la naturaleza y reglas del derecho disciplinario.

Basta con citar un aparte de una sentencia de la Corte Constitucional para dejar sentado que
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este no es un criterio caprichoso del Procurador General de |a Nacion, sino que corresponde a

claros lineamientos constitucionales, legales, jurisprudenciales y doctrinarios.

“Si bien es cieno que entre la accion penal y la disciplinaria existen ciertas similitudes
puesto que las dos emanan de fa potestad punitiva del Estado; se originan en la violacion
de normas que consagran condtictas flegales; buscan determinar la responsabilidad def
imputado y demostrada ésta imponer la sancion respectiva, siguiendo los procedimientos
previamente establecidos por el legisfador, no es menos cierto que eflas no se identifican
ya que la accion disciplinaria se produce dentro de la relacion de subordinacion que existe
entre el funcionario y la Administracién en el ambito de la funcién pablica y se origina en
el incumplimiento de un deber o de una prohibicion; la omisién o extralimitacion en el
efercicio de Jas funciones, fa violacidén del régimen de inhabilidades, incompatibitidades,
efc., y su finalidad es la de garantizar el buen funcionamiento, moralidad y prestigio del
organismo pablico respectivo. Dichas sanciones son impuestas por la autoridad
administrativa competente o por fa Procuraduria General de la Nacién, ente que tiene a
su cargo la vigilancia de la conducta oficial de los servidores estatales” (Sentencia C-244
de 1996).

Para ampliar le dicho hasta el momento tenemos la Sentencia C-124/03 MP: Jaime Araujo
Rentaria y C-244 de 1996 MP: Carlos Gaviria Diaz mediante la cual la Corte Constitucional sefiala

las Diferencias entre el derecho disciplinario y el derecho penai asi:

© 3.2 Esta Corte también ha querido establecer las diferencias existentes entre dos
modalidades def derecho sancionador —el derecho disciplinario y el derecho penal- con el
fin de concretar los campos de accion que son propios de cada una de estas
manifestaciones de la potestad sancionadora del Estado. Para tal efecto ha sefialado que
no se puede afirmar la existencia de identidad de objeto ni identidad de causa entre estos
dos tipos de derecho sancionador, pues la finalidad del proceso que se adelanta con
fundamento en ellos es distinta y los bienes juridicamente tutelados también son diferentes,
asi como el interés juridico que se protege.

Lo mas importante de esta diferenciacion de finalidad, bienes protegidos e interés juridico,
es la conclusion segin la cual en cada uno de esos procesos se evaltia fa conducta del
implicado frente a unas normas de contenido y alcance propios. En el proceso disciplinario
se juzga el comportamiento de los servidores publicos frente a normas administrativas de
caracter elico, destinadas a proteger la eficiencia, eficacia y moralidad de la administracion
pitblica. En cambio, en el proceso penal las normas buscan, entre otras cosas, preservar

bienes sociales mas amplios.”

22



Asi las cosas no debe entenderse que el Titulo de especialista en Derecho Penal y Procesal
Penal es un area relacionada con las funciones del cargo, que como ya se ha indicado, son de
naturaleza DISCIPLINARIA.

Por otro lado, en el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los
empleos de la Planta de Personal del INSTITUTO NACIONAL DE VIAS -INVIAS sefiala como -
CONOCIMIENTOS BASICOS O ESENCIALES, para el cargo profesional especializado 2028
grado 15 (cargo ofertado con la OPEC 211164): “1. Derecho disciplinario”, el cual no esta
demostrado, ni en las certificaciones aportadas, ni en el titulo de especializacion allegado. Notese

que en las certificaciones aportadas no se evidencia que del ejercicio de su profesion se

desprenda conocimientos en derecho disciplinario, pues NO ejercio funciones en dicha area. -

[gualmente, dentro del plan de estudios (e! cual se adjunta) de la especializacién adelantada por .
el sefior Poblador Poblador, en la Universidad que certifica sus estudios, no se evidencia!
formacion en materia DISCIPLINARIA, como se observa a continuacion -

PEI’ ﬁl 0(Up&(l0na| El especialista en Derecho Penal v Procesat Penal di Ja Universidad Santo Tomds,
T Seccional Tunja, estara en capacidad de desempenarse labaralmente en cualquisra de
los diferentes roles inharentes al sistema acusatorio implementade en Colombia, va
sea como Magistrado, Juez, Fiscal, Defensor o Agente del Ministerie Publico en las
enticactes pablicas correspondientes o en el ejercicio profesianal independiente
como Litigante, Docente Universitario o Investigador Socio lridico, El perfil
ocupacional surge a partir de las actividades de aplicacion, Interpretacion y anglisis de
. fos fundamentos constitucionales, histdricos, Alostficos, ideclagicos, y politicos
relacionados conla diencia juridica penaly en la técnica procesal panal en el desarrallo
de los procesos judiciales.

PLANDEESTUDIOS. -~
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Se concluye, después de todo el sustento juridico - legal que el aspirante que ocupo el primerl|
lugar en la lista de elegibles para la OPEC 211164, NO CUMPLE LOS REQUISITOS MiNIMOS,:

exigidos para posesionarse al cargo.
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Bajo dicho entendido y de acuerdo con la ley 909 de 2004 el disefio de los empleos ptiblicos debe
contener, entre otros aspectos, el “perfil de competencias que se requieren para ocupar el
empleo, incluyendo los requisitos de estudio y experiencia” (articulo 19). Ademas, la misma norma
exige que el perfil de competencias sea coherente con las exigencias funcionales del respectivo
empleo. Por su parte, el decreto extraordinario 770 de 2005, determina que los requisitos de
estudio y experiencia para ejercer los diferentes empleos plblicos seran definidos por cada
entidad de acuerdo con los parimetros que establezca el Gobierno Nacional. Estos
parametros de acceso al empleo publico fueron fijados en el decreto 1785 de 2014, recogidos a
su vez por el decreto 1083 de 2015 que define, entre otros aspectos, el concepto de “experiencia”
y sus diferentes tipos, asi: “Articulo 2.2.2.3.7. Experiencia. Se entiende por experiencia los
conocimientos, las habilidades y las destrezas adquiridas o desarrolladas mediante el ejercicio
de una profesion, arte u oficio. Para los efectos del presente decreto, la experiencia se clasifica
en profesional, relacionada, laboral y docente. Experiencia Profesional. Es la adquirida a partir de
la terminacién y aprobacion de todas las materias que conforman el pensum académico de la
respectiva formacion profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnolégica, en el gjercicio
de las actividades propias de la profesion o disciplina exigida para el desempefio del empleo.
Experiencia Relacionada. Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del cargo a proveer. Experiencia Laboral. Es la adquirida con -
el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion, arte u oficio. Experiencia Docente. Es la adquirida en
el ejercicio de las actividades de divulgacién del conacimiento obtenida en instituciones
educativas debidamente reconocidas. En tal sentido cuando para desempefiar empleos
pertenecientes a los niveles Directivo, Asesor y Profesional se exija experiencia, esta debe ser
brofesional o docente, seglin el caso y, determinar ademas cuando se requiera, si esta debe
ser relacionada.” Como se observa, |a experiencia profesional se refiere en particular a aquélla
adquirida en el ejercicio de las actividades propias de la profesién o disciplina exigida para el
desempefio del respectivo empleo. Sera ademas relacionada cuando haya sido obtenida en
empleos o actividades similares a las del cargo a proveer. A su vez, la experiencia profesional
se diferencia de la simple experiencia laboral, que es aquélla obtenida en cualquier tipo de
actividad, profesion u oficio. Conforme a lo anterior, el mismo decreto 1083 de 2015 establece
que para los cargos del nivel directivo, asesor y profesional en sus diferentes grados, es
necesario acreditar, segun el grado, un titulo profesional, de postgrado o maestria, y minimos de
experiencia profesional en algunos casos ademas experiencia profesional relacionada, como
es el caso del cargo ofertado por el INVIAS pues asi lo consider6 la entidad publica al determinar
dicho requisito tanto en el manual de funciones como en la oferta publica, denocminado
profesional especializado 2028 grado 15, de manera que sin el lleno absoluto de dichos requisitos
en su totalidad no es posible acceder al emplec y a la asignacion fijada para el mismo.

En razon a los argumentos facticos y juridicos esbozados y como quiera que el demandado no
acreditd cumplir con el requisito de experiencia profesionatl relacionada y requisitos de estudio
exigidos en la oferta publica para el empleo No 211164 conforme a los argumentos y pruebas

aportadas por la suscrita en el presente libelo, dicho nombramiento debe ser declarado nulo de
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conformidad con lo dispuesto en el numeral 5 del articulo 275 del Cdédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. |
|
|
Finalmente su sefioria acudo a esta instancia contenciosa toda vez que advirtiendo la suscrita

que el demandado no cumple con los requisitos minimos exigidos en la convocatoria, presente g

como ya lo puede usted comprobar, tres (3) peticiones® una a la CNSC y dos al INVIAS —
Comision de Personal- , para que se excluyera al tantas veces mencionado sefior Poblador .
Poblador, sin que ninguna de las dos entidades en uso de la facultad que les otorga el articulo |
14 del Decreto Ley 760 de 2005 iniciara actuacion administrativa tendiente a excluir de la lista de |
elegibles Resolucion Numero 06335 del 13 de septiembre de 2016 al aspirante que ocupo el:

|
primer lugar, pues “Fue admitido al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la:

convocatoria”.

3. CADUCIDAD DE LA ACCION |
|
Indica el articulo 164 del CPACA lo concerniente a la oportunidad para presentar la demanda eni
su numeral 2 literal a manifiesta: “Cuando se pretenda la nulidad de un acto administrativo|
electoral, el termino sera de treinta (30) dias. Si la eleccion se declara en audiencia publica eli
término se contara a partir del dia siguiente; en los demas casos de eleccion y en los de:
nombramientos se cuenta a partir del dia siguiente al de su publicacién efectuada en la forma

prevista en el inciso 1° del articulo 65 de este Cadigo.”

Teniendo en cuenta que el acto demandado es de caracter particular indica ello que es de
aquellos que no se publican, toda vez que este es un requisito exigible para los actos
administrativos de caracter general, de lo cual se infiere que siendo el acto aqui atacado de
caracter particular y concreto la caducidad de la accion se cuenta desde el dia siguiente al de su
comunicacion, la cual para los efectos empezaron a contar a partir del dia 21 de septiembre de;
2016, toda vez que la comunicacién se efectud el dia 20 de septiembre de 2016, como se:
demuestra con la comunicacion SG-GGT 45023 del 20 de septiembre de 2016 la cual se aportai

como prueba. i
‘|
1

Por dicho motivo la accién aqui incoada no se encuentra caduca.

l.  PETICION. :
|

1. Sefior Juez con fundamento en los hechos y consideraciones expuestas, solicito a usted%
respetuosamente, DECLARAR LA NULIDAD de los siguientes actos administrativos: :

10 Ver radfcaci:'mes: INVIAS 79015 del 01/09/2016, CNSC 20166000368922 del 2016-09-05 e INVIAS 85179 del 19/09/2016.
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a) La Resolucién Numero 06335 del 13 de septiembre de 2016, por la cual se efectlia el

nombramiento en periodo de prueba del sefior EDGAR FABRICIO POBLADOR
POBLADOR, identificado con C. C No. 1049621557.

b) Del oficio SG-GGT 45023 del 20 de septiembre de 2016, mediante el cual se le
comunica al sefior EDGAR FABRICIO POBLADOR POBLADOR, e nombramiento en
periodo de prueba dentro de la carrera administrativa en el cargo de profesional
especializado cédigo 2028 grado 15 de la Planta Global del INVIAS.

2. Sefor Juez igualmente, como consecuencia de lo anterior ordenar a la Comisién Nacional del
Servicio Civil la EXCLUSION del sefior EDGAR FABRICIO POBLADOR POBLADOR
identificado con C.C. 1049621557 de la lista de elegibles contenida en la Resolucién No.
20162220026245 del 17-08-2016 por la cual se conformé la lista de elegibles para proveer
una (1) vacante del empelo identificado con cédigo OPEC 211164, denominando profesional
especializado, cdédigo 2028, grado 15 del sistema general de carrera administrativa del
INVIAS, convocatoria 325 de 2015

IV. PRUEBAS:

1. DOCUMENTAL

a) Resolucion No. 01588 de 2015 se modifico la resolucién No. 06415 del 20 de octubre de
2014, por la cual expide el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales
para los empleos de la Planta de Personal del INSTITUTO NACIONAL DE VIAS —INVIAS.

b) Acuerdo 533 del 10 de febrero de 2015 mediante la cual se convocd a concurso abierto
de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al sistema
general de carrera administrativa del [nstituto Nacional de Vias — INVIAS — Convocatoria
325 de 2015,

c) Resolucion No. 20162220026245 del 17-08-2016 por la cual se conformd la lista de
elegibles para proveer una (1) vacante del empelo identificado con cédigo OPEC
211164, denominando profesional especializado, codigo 2028, grado 15 del sistema
general de carrera administrativa del INVIAS, convocatoria 325 de 2015.

d) Copia del correo electronico de fecha 23 de agosto de 2016, mediante el cual se le solicitd
a la CNSC, copia de los documentos presentados por el participante EDGAR FABRICIO
POBLADOR POBLADOR C.C. No. 1049621557, con los cuales acreditd requisitos
minimos de estudio y requisitos minimos de experiencia profesional relacionada para él
cargo OPEC,
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e)

f)

)

k)

P)

Copia del oficio 20162220259611 del 31-08-2016, mediante el cual se da respuesta al
correo electrdnico del 23 de agosto de 2016.

Certificacidon expedida por Alexander Fonseca — Abogado de fecha 20 de febrero de 2015.

Certificacion Fonseca & Fonseca Abogados Asociados S.A.S. de fecha 22 de junio de
2015.

|
I
|
Certificacion expedida por Rojas &Fonseca Abogados - Asesorias Juridicas- de fecha 08'
de abril de 2014. "
Copia del radicado No. 79015 del 01/09/2016 -junto con sus anexos-, por el cual se solicitai
|
la INVIAS la exclusion de la lista de legibles elegibles Resolucion No. 20162220026245
del 17-08-2016 del sefior Edgar Fabricio Poblador Poblador.

Copia de la rabdicacién 20166000368922 del 2016-09-05, por la cuals e le solcité a la
CNSC impugnacion de la lista de elegibles Resolucion No. 20162220026245 del 17-08-
2016, igualmente para excluir de dicha lista al sefior Edgar Fabricio Poblador Poblador.

Copia del oficio SA-GGT 43180 del 09 de septiembre de 2016, por la cual el Coordinadori
del Grupo Gestidn del Talento Humano del Instituto Nacional de Vias da respuesta ali
radicado numero 79015 del 01/09/2016" ||

I

Copia del oficio 20162220279971 del 19-09-2016 por el cual la CNSC, da respuesta al
radicado 20166000368922 del 2016-09-05

Copia de la Radicacion No. 85179 del 19/09/2016, mediante la cual solicia nuevamente la
exclusion del sefior EDGAR FABRICIO POBLADOR POBLADOR de la lista de elegiblesi
Resolucidon No. 20162220026245 del 17-08-2016. i

Copta oficio SG 46723 del 27 de septiembre de 2016 por le cual la Secretaria General del
Instituto Nacional de Vias da respuesta a la radicacion No. 85179 del 19/09/2016.

Copia del radicado 84462 del 16/09/2016, por la cual se solicita al Grupo Gestion del.
Talento Humano, copia del acto administrativo de nombramiento de! mencionado sefior|

Edgar Fabricio Poblador Peblador, asi como copia de la comunicacién del nombramien’to.|

Copia del oficio SA-GGT 46061 del 23 de septiembre de 2018, por el cual el INVIAS a

través del coordinador del Grupo de Gestion del Talento Humano remite copia de lo

solicitado con radicacion 84462.
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q) Copia de la Resolucion Numero 06335 del 13 de septiembre de 2016, por la cual se
efectua el nombramiento en periodo de prueba dentro de la carrera administrativa al sefior
Edgar Fabricio Poblador Poblador, identificado con C. C No. 1049621557 en el cargo de
profesional especializado Codigo 2028 Grado 15

r) Copia del oficio SA-GGT 45023 del 20 de septiembre de 2016, mediante la cual el INVIAS
a través del coordinador del Grupo Gestion Del Talento Humano le comunica la sefior
Edgar Fabricio Poblador Poblador, el nombramiento en periodo de prueba.

s) Copia de la Accién de Tutela para el Amparo-al Derecho de Peticion radicada el 28 de
septiembre de 2016.

t) Copia del oficio 20162220300921 del 04-10-2016, por el cual la CNSC da alcance al
radicado de salida 20162220279971.

V. COPIAS Y ANEXOQS

Adjunto en CD copia de los documentos relacionados en el acapite de pruebas. Agrego, ademas,
copia de la demanda para el archivo y CD con sus anexos para que se surtan los traslados

correspondientes, tanto a la persona cuyo nombramiento aqui se demanda, como para el INVIAS
y la CNSC y el Ministerio Publico.

VI. COMPETENCIA

Por tratarse de un Medio de Control de Nulidad Electoral, es usted competente para conocer de
la presente demanda de conformidad con lo consagrade por los articulos 139 del Codige de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y en atencién a lo dispuesto en
el numeral 12 del articulo 151ibidem.

VIL. CITACIONES Y NOTIFICACIONES

lLa suscrita SANDRA PATRICIA PEREZ TOBAR las recibira en el correo electrénico

sandrapatriciaperez@gmail.com , o en la Cra. 59 No. 26 -60 de Bogota o en su Despacho.

El demandado EDGAR FABRICIO POBLADOR POBLADOR las recibira en la Calle 37 No. 4 -
37 Apto 53 de la ciudad de Tunja, correo electronico edfabripobla@hotmail.com .

Al INSTITUTO NACIONAL DE VIAS, en cabeza del sefior Director Carlos Garcia o quien haga

sus veces, por haber expedido el acto administrativo demandado, en la Cra. 59 No. 26 -60 de
Bogota.
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A ia COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, por haber sido la autoridad interviniente en
la adopcién del acto administrativo demandando, en la Carrera 42 No. 75 ~ 49 de Bogota.

Atentamente

C.C. No. 52.215.436 de Bogota
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TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE CUNDINAMARCA

SECCION PRIMERA r \""“'”f"l
SUBSECCION A

\
Magistrado Ponente: Dr. Luis Manuel Lasso Lozano :R:FKS ‘\%J

LR PRaTTE 1440

REF: Exp. No. 250002341000201602051-00
Demandante: Sandra Patricia Perez Tobar
Demandado: Edgar Fabricio Poblador Poblador

Medio de Control De nulidad Electoral

SANDRA PATRICIA PEREZ TOBAR, identificada como aparece al pie de mi firma,
obrando en nombre propio, estando dentro del termino legal, procedo a subsanar la
demanda de la referencia, teniendo en cuenta lo sefialado en el auto de fecha 14
de octubre de 2016, notificado por estado del 18 de octubre de los corrientes:

1. Se adecua la demanda en el respectivo acapite, asi:

Il. PETICION (PRETENSION)

1. Sefior Juez con fundamento en los hechos y consideraciones expuestas,
solicito a usted respetuosamente, DECLARAR LA NULIDAD de Ia
Resolucién Numero 06335 del 13 de septiembre de 2016, por la cual se
efectlia el nombramiento en periodo de prueba del sefior EDGAR FABRICIO
POBLADOR POBLADOR, identificado con C. C No. 1049621557, teniendo en

cuenta las razones aducidas en el cuerpo literal de la demanda.
2. DE LA PUBLICACION DEL ACTO DE NOMBRAMIENTO:
Aporto certificacion expedida por el Instituto Nacional de Vias - Grupo Gestion

del Talento Humano contenida en el oficio SG-GGT 51125 del 20 de octubre de
2016, mediante la cual se certifica que “la resolucion No. 06335 del 13 de

septiembre de 2016, no fue publicado (sic) en el diario oficial”.
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3. DE LA DIRECCION ELECTRON[CA PARA NOTIFICACIONES PERSONALES:
El respectivo acépite quedara asi:

Vil. CITACIONES Y NOTIFICACIONES

La suscrita SANDRA PATRICIA PEREZ TOBAR las recibira en el correo
electronico sandrapatriciaperez@gmail.com , o en la Cra. 59 No. 26 -60 de

Bogotéa o en su Despacho.

El demandado EDGAR FABRICIO POBLADOR POBLADOR las recibira en
la Calle 37 No. 4 -37 Apto 53 de la ciudad de Tunja, correo electrénico
edfabripobla@hotmail.com

Al INSTITUTO NACIONAL DE VIAS, en cabeza del sefior Director Carlos
Garcia o quien haga sus veces, por haber expedido el acto administrativo
demandado, en la Cra. 59 No. 26 -60 de Bogota, correo electrénico para

notificaciones judiciales njudiciales@invias.gov.co

A la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, por haber sido Ia
autoridad interviniente en la adopcién del acto administrativo demandando,
en la Carrera 4% No. 75 ~ 49 de Bogota, correo electrénico para notificaciones

judiciales notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

Al Ministerio  Pdblico correo  electronico para  notificaciones

judiciales procesosjudiciales@procuraduria.gov.co

4. DE LA COPIA EN MEDIO MAGNETICO

Aporto con la presente medio magnético (CD), el cual contiene copia de la demanda

y de sus anexos para efectos de surtir las notificaciones electrénicas.

Atentamente,
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Mgy 042 EQUIDAD EBUTACION

Instituto Nacional de Vias
Repiblica de Colombia

SA-GGT 51125

Bogota D. C., 20 de octubre de 2016

Doctora
SANDRA PATRICIA PEREZ TOBAR

FUNCIONARIA INVIAS
KR 59 26 60 INVIAS
7056000 EXT 1216
spperez@invias.gov.co
Bogota

Asunto: Respuesta a Entrada No. 94996 con Fecha 18/10/2016 "REMISION SOLICITUD
CERTIFICACION"

De manera atenta y en respuesta a su solicitud, me permito informarle que [a resolucion No. 6335 del 13
de septiembre de 2016, no fue publicado en el diario oficial, conforme a lo establecido en el articulo 65 de
la Ley 1437 de 2011, debido a que el acto administrativo en mencién no es de caracter general.

Teniendo en cuenta el procedimiento especial consagrado en el articulo 33 de la Ley 909 de 2004, el
mecanismo de publicidad aplicado para los procesos de provision de cargos mediante concurso piblico
de méritos, es la publicacion de las listas de elegibles que para el caso en cita se efectlo a través de la
INTRANET, proceso que se surti¢ el dia 1 de septiembre de 2016, con la publicacién de dichas listas
(OPEC 211164).

Cordialment

?

LUIS RODRIGO BA 'aﬁmo
Coordinador Grupo Gestion De Talento Humano

Proyecto: JUAN FELIPE RODRIGU%Z JAUREGUI

. - s E
Instituto Nacional de Vias /_w enTioaD ) "' \,,\
Carrera 59 No. 26-60 CAN, Bogota - Cundinamarca REILLAID wve om rooamoas | ) P
Conmutador: (051) 7056000 1/1 " crRneeans ! | 4 !,mm!!ﬁé

Cortificada No 50 2015081343 A
hitp:ffwww.invias.gov.co Cattfiesdo lio $0 21300133 H
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TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE CUNDINAMARCA

SECCION PRIMERA
SUBSECCION A RI90% Gl
Magistrado Ponente: Dr. Luis Manuel Lasso Lozano
ZE2\
REF; Exp. No. 250002341000201602051-06
Demandante. Sandra Patricia Perez Tobar
Demandado: Edgar Fabricio Poblador Poblador

Medio de Control De nulidad Electoral

SANDRA PATRICIA PEREZ TOBAR, identificada como aparece al pie de mi firma, obrando en
nombre propio, estando dentro del término legal, me permito aclarar la presente demanda en virtud
de lo consagrado en el articulo 278 de la Ley 1437 de 2011 y los numerales 2° y 3° del articulo 173
Ejusdem, que en su tenor literal consagran: "Articulo 173. Reforma de la demanda. El demandante
podra adicionar, aclarar o modificar la demanda, por una scla vez, conforme a las siguientes reglas:
{...) 2. La reforma de la demanda podra referirse a las partes, las pretensiones, los hechos en que
estas se fundamentan o a las pruebas. 3. No podra sustituirse la totalidad de las personas
demandantes o demandadas ni todas las pretensiones de la demanda (...)"” Bajo estos presupuestos

legales procedo a aclara y adicionar la demanda en [os siguientes términos:
I. ANTECEDENTES

NUMERAL 4

Se aclara a su honorable sefioria que en el numeral 4 de este acapite en el libelo demandatorio, la
suscrita hizo transcripcion integral de las caracteristicas de la OPEC 211164, publicada en la pagina
de la Comisién Nacional del Servicio Civil:
http.//gestion.cnsc.gov.co/Qry_Opec/fReonsultaOpec aspx?CodPerfil=211164. |

No obstante, con el presente memorial y siendo procedente, aporto como prueba la OPEC 211164
publicada en la mencionada pagina para efectos de la Oferta Publica de Empleo del la Convocatoria
325 de 2015.

NUMERAL 2.4.

Se adiciona el numeral en mencidn en el siguiente sentido:




FAY

Ay

Indica la OPEC 211164 como requisitos minimos de estudio:
“Titulo profesional en Derecho.

Titulo de posigrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas

con las funciones del cargo.

Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por ley. "
Ahora bien como EQUIVALENCIA sefiald la OPEC 211164;

“Titulo profesional en Derecho.

Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por ley.

Cuarenta (40) meses de experiencia profesional relacionada.”

Negrilla fuera de texto

Bajo dicho presupuesto la OPEC indica que en caso de no cumplir con que el titulo de posgrado en
la modalidad de especializacién, operara la equivalencia por la experiencia profesicnal relacionada
adicional a la exigida como requisito minimo, para el caso en concreto 40 meses de experiencia
profesional relacionada.

Sefiala el Decreto 785 de 2005 - Reglamentario de la Ley 909 de 2004 capitulo quinto - Equivalencias
entre estudios y experiencia: “(...) Articulo 25. Equivalencias enfre estudios y experiencia. Las
autoridades territoriales competentes, al establecer el manual especifico de funciones y de
requisitos, no podran disminuir los requisitos minimos de estudios y de experiencia, ni exceder los
maximos seflalados para cada nivel jerarquico. Sin embargo, de acuerdo con la jerarquia, las
funciones, las competencias y las responsabilidades de cada empieo, podran prever la aplicacién de
las siguientes equivalencias:

{(...)
25.1 Para los empleos pertenecientes a los niveles Directivo, Asesor y Profesional:
25.1.1 El titulo de posgrado en la modaiidad de especializacion por:

25.1.1.1 Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo
profesional, o

25.1.1.2 Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y
cuando dicha formacion adicional sea afin con las funciones del cargo, o

25.1.1.3 Terminacién y aprobacion de estudios profesionales adicionales al Hiulo profesional exigido
en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las
funciones del cargo, y un (1) afio de experiencia profesional.



ay

Paragrafo 1°. De acuerdo con las necesidades del servicio, las autoridades competentes
determinaran en sus respectivos manuales especificos o en acto administrativo separado, las
equivalencias para los empleos que lo requieran, de conformidad con los lineamientos establecidos
en el presente decreto. (...)"

Asi |as cosas, como lo sefiala el Decreto 785 de 2005, es potestativo de las entidades la aplicacién
de las equivalencias, sin que sea posible que disminuyan o aumenten los requisitos contenidos en
el Decreto. Asi, la entidad al establecer su Manual de Funciones y Competencias Laborales, podra
determinar si hay lugar a fa aplicacion de equivalencias, en algunos de los empleos o en tedos, es

decir, es discrecional de la entidad determinar Ia aplicacion de las mismas.

Para el caso, el INVIAS en la Resolucion No. 01588 de 2015 que modificé ia resolucion No. 06415
del 20 de octubre de 2014, por la cual expide el Manual Especifico de Funciones y de Competencias
Laborales para los empleos de la Planta de Personal del INSTITUTO NACIONAL DE VIAS —INVIAS,
establecio que dicha equivalencia se aplicaria a la experiencia profesional RELACIONADA asi:

“(...) VII. REQUISITOS DE FORMACION ACADEMICA Y EXPERIENCIA (...)

Alternativa (...)

Experiencia: Cuarenta (40) meses de experiencia profesional refacionada. (...)"

Il. FUNDAMENTOS DE DERECHO DE LAS PRETENSIONES Y CONCEPTO DE LA VIOLACION:
Se adiciona a este acapite un numeral asi:

2.2.8. Decreto 785 de 2005° -Articulo 25. Equivalencias entre estudios y experiencia. Las
autoridades territoriales competentes, al establecer el manual especifico de funciones y de
requisitos, no podran disminuir Jos requisitos minimos de estudios y de experiencia, ni exceder los
maximos sefialados para cada nivel jerérquico. Sin embargo, de acuerdo con Ia jerarquia, las
funciones, las competencias y las responsabilidades de cada empleo, podran prever la aplicacion de
las siguientes equivalencias:

(...)
25.1 Para los empleos pertenecientes a los niveles Directivo, Asesor y Profesional:
25.1.1 El titulo de posgrado en la modalidad de especializacién por:

25.1.1.1 Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo
profesional, o

25.1.1.2 Titulo profesional adicional al exigido en el requisito def respectivo empleo, siempre y
cuando dicha formacion adicional sea afin con Ias funciones del cargo, o

' Conforme al Manual de Funciones paginas 592 y 593
2 Reglamentario de 1a Ley 909 de 2004
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25.1.1.3 Terminacion y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional ex.r'gidc;
en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea afin con fas
funciones del cargo, y un (1} afio de experiencia profesional. .

Paragrafo 1°. De acuerdo con las necesidades del servicio, las autoridades compefentes
deterrninaran en sus respectivos manuales especificos o en acto administrativo separado, las

equivalencias para los empleos que lo requieran, de conformidad con los lineamientos establecidos
en el presente decreto. (...)"

Asi las cosas, como lo sefiala el Decreto 785 de 2005, es potestativo de las entidades la aplicacién
de las equivalencias, sin que sea posible que disminuyan o aumenten los requisitos contenidos en
el Decreto. Asi, la entidad al establecer su Manual de Funciones y Competencias Laborales, podra
determinar si hay lugar a la aplicacion de equivalencias, en algunos de los empleos o en todos, es
decir, es discrecional de la entidad determinar la aplicacion de las mismas.

Para el caso concreto al grado de profesional especializado grado 15 le fueron establecidos en la
oferta Publica OPEC 211164 como requisitos minimos los siguientes:

* Titulo profesibnal en Derecho.

EH

Titulo de postgrade en la modalidad de

. R . especializacion en éareas relacionadas con las
Requisitos de Estudio: :

- funciones del cargo.

; Tarjeta o matricula profesional en los casos
- . reglamentados por ley.

. Lo ¢ Dieciséis (16) meses de experiencia profesional
Requisitos de Experiencia: . .
. - relacicnada.

TLN L ne S Set

. Titulo profesional en Derecho.

. Tarjeta o matricula profesional en los casos
Equivalencia: -, i reglamentados por ley.
" Cuarenta {40) meses de experiencia

. profesional relacionada.

3

Lo anterior indica que quien pretendiera inscribirse al mencionado cargo debfa cumplir al momento

de [a referida inscripcion con el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos en la OPEC.

Requisitos que no cumplio el sefior POBLADOR, pues como se explico en el cuerpo de la demanda

el mencionado sefior no contaba con el requisito de EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA
exigido en la oferta.
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Por otra parte, nétese su sefioria que Ia equivalencia que trae estipulada la oferta se encuentra
establecida para sustituir el requisito de estudio referido al titulo de postgrado en la modalidad de
especializacién en areas relacionadas con las funciones dej cargo, por Cuarenta (40) meses de
experiencia profesional relacionada, lo cual indica que para &! caso del cargo contenido en la OPEC
211164, se podia omitir la presentacion del requisito minimo de estudio de posgrado y en su cambio

demostrar con las certificaciones pertinentes el contar con cuarenta meses de experiencia
profesional relacionada.

Es decir la OPEC en comento solo contemplé como equivalencia la sustitucion del titulo de posgrado
por mas experiencia profesional relacionada a la exigida en el requisito minimo.

Nada dice la oferta sobre equivalencias respecto del requisito minimo de experiencia profesional

relacionada de 16 meses exigido en la misma, razén por la cual ésta no puede sustituirse o cambiarse
por otro requisito.,

Bajo dichos presupuestos las certificaciones laborales aportadas por el demandado al momento de
realizar la inscripcién en la OPEC 211164 no dan cuenta del cumplimiento del requisitc minimo de
experiencia profesional relacionada, por cuanto de la lectura de las mismas solo se puede colegir
que el mencionado sefior solo cuenta con experiencia profesional mas no relacionada, ésta Gltima
consagrada como requisito minimo en la oferta publica de empleo, sin que dicho requisito puda ser
homologable o sustituirse por equivalencia, toda vez, como ya se explicd la OPEC no contempla
dicha posibilidad.

IV. PRUEBAS

Adiciono como prueba:

u) Copia de la OPEC 211164 para el codigo de empleo 2028 grado 15

Atentamente,

SANDRA PA Z TOBAR

C.C. No. 52.215.436 de Bogota



